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МІТІНГ ДЕЛЄГАТІВ МАНІТОБСЬКОГО ПУЛУ
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Міністер сказав, що в цілім

ЗНИК З ПАКУНКОМ, В ЯКОМУ БУЛО $3,660 

ВЕЛИКИЙ ЗЕМЛЕТРУС В ІТАЛІЇ 
КАНАДА ШУКАЄ РИНКІВ У ФРАНЦІЇ

КЛОПІТ З АВСТРАЛІЙСЬКИМ МАСЛОМ
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НАНКІН ВИСИЛАЄ ВЕЛИКУ АРМІЮ
ПРОТИ КИТАЙСЬКИХ КОМУНІСТІВНЕ ПРОБИВ ДИНАМІТОМ ДОРОГИ

ДО БРИТІЙСЬКИХ РИНКІВ 

КАНАДІЙСЬКИЙ МІНІСТЕР КРАСВОЇ ОБОРОНИ 
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ЛОНДОН, Англія, 28 жовтня.
— Брнтійський парламент від
крив нині свої наради. Ґалєріі

ЗАСТУПНИК МІНІСТРА ВКРАВ 
15-ДОЛАРОВИИ ДРЕС.

ТОРОНТО, Онт., 31 жовтня. 
— Дж. Г. Г. Балантайн, заступ
ник . міністра праці в онтерій-

МОНТРЕАЛ, Кве., ЗО жовтня. 
— На моптреальських стокяр- 
дах находиться зараз 416 штук 
худоби західних ренчарів, яка

> вислана до Менчестер, 
Англія, як перша спроба пози- 
скати бритійські ринки для ка-

з розсудком не скаже, щоб Ка
нада позбулася тої малої армії, 
яку вона зараз має.

Ми від себе скажемо, що Ка
наді не треба і тої малої армії, 
яку вона зараз має, бо та армія 
коштує працююче населення 
цеї країни мільйони доларів 
кожного року. Канада, як і 
всі інші імперіалістичні країни, 
приготовляється до нової вій
ни і ці приготування коштують 
канадійських робітників і фар- 
мерів мільйонні суми тоді, як 
перші не мають праці і гинуть 
з голоду, а другі вічно працю
ють і також терплять злидні.

ТІЛЬКИ НАДАННЯ ІНДІЇ СТАТУСУ ДОМІНІЇ 
ЗАДОВОЛИТЬ ІНДІЙСЬКИХ НАЦІОНАЛІСТІВ

про інтереси бритійських капі
талістів.

Не вдалося Бспетові пробити буде

а а 5^ »!

? Тне Еакмек,’8 Ьіге 
Виходить кожної середи - РиЬІІзЬей еуегу ІУейпевйау

були заповнені цікавою публи- потерпіти 
кою, між якою находився ка
надійський премієр Бснст.

Премієр МекДопалд заявив 
в своїй промові, що його уряд 
не може ніяк погодитися на те, 
щоб наложити митову тарифу 
на пшеницю з чужих країн, 
щоб таким способом дати пер- 
шенство пшениці з бритійських 
країн.

— Коли б я запитав будь- 
котрого домініяльного премі- 
єра, як можу я помогти йому, 
щоб товари його країни при
ходили в більшій скількости 
на бритійські ринки, то відпо
відь його була б, щоб наложи
ти високе цло на пшеницю з 
чужих країн — сказав

ськнм маслом мала викликати 
поголоска, що в дорозі з Ав- 

.: находи
тися зараз щось поверх 400,000 
фунтів масла. Тому власники 
канадійських молочарень нати
снули па уряд, щоб він щось 
робив в цій справі. Кабінет 
застановлявся над тим, чи 
наложити негайно високе 
на австралійське масло, І 

не .шає чи вдасться йому

А

де старатися навязати зносини 
з бритійськими купцями і ви
найти найкращий спосіб, в 
який можна було б задоволи- 
ти їх вимоги. Майбутнє даль
шої висилки канадійської■ху
доби на бритійські ринки буде 
залежати від цего транспорту і 
від звіту, який Ґилхрист має 
предложити урядові.

ЛОНДОН, Англія, 1 листопа
да. — Промовляючи на обіді,(світі, окрім Канади і Злучених 
який влаштували в його честь Держав, зараз кипить і людина 
бритійські офіцери в Лондоні, 
канадійський міністер краєвої 
оборони, Доиалд М. Сотерленд 
заявив, що зараз є більша по
треба, як будьколи перед тим, 
щоб канадійська армія задер
жала свій високий степень 
“здібності!”.

— Ніхто так дуже не вірить, 
як я — сказав міністер, — що 
не буде більше клопотів, але 
коли людина руководиться 
тільки звичайним розумом, то 
вона бачить, що нема ніяких 
певних ознак, які вказували б 
на тс, що під цей час можли
вий є в світі мир.

дика і трудно собі з нею дати 
раду, але канадійський уряд 
висилає з цею худобою визнач
ного ренчара Ші Ґилхриста, 
який докаже, що ця худоба є 
спокійна, як ягнята.

Гилхрист поїде до Англії з 
палійської худоби. Роберт Вір, цим транспортом худоби і бу- 
міністер рільництва в доміпі- 
яльнім уряді оповістив сього
дні, що уряд буде співробітни
чати з каиадіїіськими ренчара- 
ми і експортерами худоби, щоб 
найти ринок на канадійську ху
добу, яка є далеко ліпшої яко
сті!, як дехто в Англії думає.

Там думають, що канадій
ська худоба з ренчів є дуже

РІДЖАЙНА, Саск., ЗО жов
тня. — Премієр Ендерсон опо
вістив сьогодия нові регулямі- 
ни відносно гомстедів в Саске- 
чевані. На підставі цих регуля- 
мінів, особа чи особи, які ба
жають набути гомстед, мають 
подати урядові свою ціну в за
печатаних офертах, які треба 
засилати до уряду.

Ціна буде виносити від $1 до 
$3 за акер і вище. Це буде 

І залежати від якості! землі, від
далення її від залізної дороги 
•та головних провінціональних 
доріг. Каменисті землі покри
ті лісом, будуть зараховані до 
иездалих земель і будуть про
даватися по $1 за акер. Де 
землі є добрі або хоч і злі, але 
находяться близько залізних 
доріг, там ціна па

Сушею, водою і возду-, 
нині в ночі 

армія націоналі-
уряду проти комуні- ;1рМії_ Окрім того вислано кіль

ка воєнних кораблів на води 
Піянґ, в провінції Кіянсі і на во
ди озера Ґонґтіні', в провінції 
Гонап. Націоналістичний уряд 
каже, що він мусить очистити 
згадані провінції від комуліі- 
стів, бо там вони проявляють 
велику активність від довшого 
часу.
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тій цілії французькі представ- •" 
пики мали звернутися до кана- . 
дійської делегації па імперіяль- 
ну економічну конференцію в 
Лондоні з пропозицією, щоб . 
зачати торговельні перегово
ри. Кападійські делегати мають 
домагатися, щоб перевести 
цілковиту ревізію торговельної 
угоди, яка існувала між цими 
двома країнами і що Франція! 
зобовязується купити назначе-і 
ну сиількість канадійської пше- і 
пиці.

певним, 
стануть більше, доплати 
пшеницю з 1929 року.

ЇЧЖСБОРІ, Онт., 2 листопа
да. — Филип Лядусер, який 
був під-колєктором цла в цім 
місті, зник раптом разом з па
кунком, який пропав з почти. 
Пакунок був заадресований до 
Беїік Кенедієн Нейшинал в 
Монтрсалі. Коли пакунок до
ставлено на почту, Лядусер на
ходився тоді в почтовім офісі.

Артур Керіер, ПОЧТОВІ! її

цего року 21 мільйон 316 
сяч акрів.

Збільшено 
площу вівса і .ієну, 
сіяно 7 мільйонів 400 
акрів, а вівса 3 мільйони 938 
тисяч акрів.

Якщо жнива в Аргентині ви- 
падуть добре, то кападійські 
фармері можуть числити па те, 
Що їх пшениця на песці "піде 
ВГору",

статусу домінії. Вони заявили, 
що конференція цілком не зач
неться, якщо брнтійський уряд 
не заручить наперед, що він 
годиться на їх повите дома
гання.

Дж. Л. Ґарвин, якого уважа
ють за експерта по політичним 
питанням, написав довшу ре
дакційну статтю в газеті "Лон
дон Обзервер”, в якій остері
гає Велику Британію, що Індія 
переходить революцію подібну 

відступити від своїх до французької, китайської і 
і Індії І російської революцій.

ЛОНДОН, Англія, 31 жовтня. 
- Канада оглядається за нови
ми ринками на свою пшеницю. 
Тут ходять поголоски, що ка
падійські представники мали 
зачати переговори з французь
кими. які доведуть до цілкови
тої ревізії торговельної угоди 
між цими двома країнами.

Висока американська тари
фи дуже шкідливо відбилася 
на Франції і тому попа хоче ду
же затримати або навіть поши
рити спої ринки в Канаді. В

потерпіло найбільше. Трета 
часть міста зістала цілковито 
знищена. Анкона потерпіла 
менше, але помимо того треба 
було великого числа шатер, 
щоб примістити тих, які опи- , 
ішлися без даху над головою. 
Багато з них спало в публнч- 
них будинках, а деякі навіть в 
стріткарах.

 

СНОВДЕН АТАКУЄ ПРОТЕКЦІЙНУ ТАРИФУ
Він висловив надію, що сві

това кріза є тільки тимчасо
вим пнищем, яке загнало ба
гато людей в паніку.

Буржуазія говорить вже від 
кілька років, що добробут ви
глядає ось там зза вугла, але 
кріза чимраз більше загострю
ється.

З поццщої заяви Сновдена 
. . - , видно, іцо канадійський кремі-
иідхсгріяльну бороть- єр Бенст, який старався дістати 

бритійські ринки, поверне до 
Канади а тим, з чим відси ви
їхав. Кожна капіталістична 
країна дбає про себе і ухвалює 
такі закони, які виходили б па 
користь буржуазії тої країни.

ський премієр Брекен мав за
явити, то згадані провінції 
долижуть до пулу поверх 10

ВІННІПЕГ, Мав., 1 листопа
да. — Около 400 делегатів ма- 
нітобського. пшеничного пулу 
відкриють свій річний мітінґ у 
Вінніпегу в готелі Роял Алек- 
сандра у вівторок 4 листопада.

Одною з головних точок на 
програмі є вибір директорів на 
слідуючий рік. Окрім, того 
делегати будуть застановляти
ся над іншими важними спра
вами пулу.

Справи канадійського пше
ничного пулу звернули на себе 
публичну увагу тим, що про- 
віїщіональїіі уряди трох степо
вих провінцій мусіли ручити 
банкирам за нулеві позички за
тягнені пулом на фінансування 
збіжжя з 1929 року. Манітоб-

ШАНГАЙ, Китай, 2 листопа-1 
да. 
хом посувається 
100-тисячна 
стичного 
стичних армій в провінціях Го- 
нан і Кіянсі, щоб “звільнити” 
тамошнє населення від комуні
стичної влади. Комуністичні 
армії в згаданих провінціях є 
головною перешкодою в спро
бах націоналістичного уряду 
завести “порядок” в цілім Ки
таю.

Ф.хнт, а це, 
є дуже 
Австралія 
масло а Кащі ц

Цей сграх перед шіеіра.іііі-

ся більшої торговлі з Великою 
Британією, але вони не хочуть, 
щоб будькотра доміиія мала 

в своїм економічнім 
розвитку." Кожна доміиія за
явила виразно, що першенство 
на торговою з ними вони мо
жуть дати Великій Британії 
тільки тоді, коли вперед задо- 
волять свої власні потреби.

— Я хочу сказати, що домі
нії були цілком праві, коли во
ни брали перше під увагу свої 
інтереси. Але ця країна ті
шиться також “статусом домі
нії” і тому обовязком бритій- 
ського уряду є подбати перше 
про бритійські інтереси.

Значиться, Беиет ставить на 
міжімперіяльній конференції в 
Лондоні на першому місці ін
тереси канадійських капіталі- 

і Мек- стів, а МекДопалд каже, що 
Доиалд. — Ми цего зробити не [ного уряд дбатиме насамперед 
можемо — слідувала його ко- про інтереси бритійських капі- 
ротка відповідь.

- - 3 економічного боку 
продовжував далі МекДопалд динамітом дороги на бритій- 
— домінії поставили справу 
цілком ясно. Вони домагають-

НОВИЙ РЕҐУЛЯМІН ВІДНОСНО ГОМСТЕДІВ
’ В ПРОВІНЦІЇ САСНЕЧЕВАН 

також засівну
Лену за- 

тисяч

лову Чан КаіІ-ЦІека 
не | ся н 

мито удари під пожатого
однак працюючих мас, комуністичної таніїо в

Анеіраліі шіс ід,міСячіи> попі- івідцовісіц 
іом.іешія, і ■ 

жаги угоди.

АНКОНА, Італія, 31 жовтня. 
— Матеріальні шкоди спричи
нені землетрусом, який наві
стив східну частину централь
ної Італії, виносять 20 мільйо
нів доларів. Окрім того згину
ло 17 осіб - 13 в Сенігалії а 
4 в Анконі.

Місто Сенегалія, яке лежить 
20 миль па північ від Апконн,

клерк заявив, що коли пакунок 
прийшов на почту, Лядусер пі
дійшов до нього і сказав йому, 
що його кличе хтось телефо
ном до митного офісу, який 
находився над почтою. Він пі
шов до згаданого офісу, але 
там йому сказали, що ніхто 
його не кликав. Повернувши 
звідтам він вже не застав Ля- 
дусера на почті. Видано ва
рант на його арештування.

аргентина збільшила пшеничну площу
(>і гава, Оігг. Канадійський 

\ рядовий торговельний пред- 
сіавник в Ьуенос Айрес, Арі'ен- 
іипа, надіслав звіт до доміні- 
яльного статистичного бюра в 
От гані, що ціл орічна засівна 
площа пшениці в Аргентині 
збі.п.шилися в 1 мільйон акрів.

Як близько наступає Аргец- 
нша ші ший Канади відносно 
продукції ібіжжя ПІІДІІО і того. 
Щ" самої іііпеїіиці засіяла нона 

пні 11 її .и а—

Класовий

СІМ МАНІТОБСЬКИХ ШКІЛЬ
НИХ ТРОСТІЗІВ РІШИЛИ 

ПІТИ ДО ВЯЗНИЦІ.
БОЖЕЖІОР, Май., ЗО жовтня.

„п .IV .V оонсол .V — В ІІОЛІЦІЙНІМ суді В БОЖЄ- 

Ж Т"- Л2ПБрекена спростував саскечеван- 
ський премієр Ендерсон. Він 
сказав, що ше ніхто не може 
сказати чи і скільки доложать 
провінції до пулу, аж доки не 
продасться всеї пшениці з 1929 
року.

Приватні збіжеві компанії го
ворять, що вони є поінформо
вані з певного жерела, що уря
ди трох степових провінцій до
ложать до пулу від 15 до 18 
мільйонів доларів. Є майже 

що члени пулу не ді- 
за

міна на австралійське масло, 
яке останніми часами зачало 
приходити на кападійські рин
ки у великих скілі.костях, і як 
заяв.іяюп, кападійські н.іасіш- 
ки молочарень, відбпнаєтьсн 
некорисно па домашній про
дукції масла. Вони кажуть, 
>Цо ціни на канадійське масло 
її молочарнях є зараз 32 ц. за 

як на зимовий час, 
НИЗЬКІ ЦІНИ, (,) ццц; 

продає зараз своє 
но 23 н. за фунт.

І До Нанчанг, в провінції Кі- 
[янсі, вислано цілу шкадрону 
літаків з великим припасом 
бомб. Ці літаки мають бути 
очима для націоналістичної

і (І Г ГАВА, Онт., 31 жовтня.
Доміїїіяльшій кабінет заста
новлявся шші над підвищенням стралії до' Канади має

Мелроз, Септон, Кукс Крій і 
Гейзелі'лен відповідали за те, 
що не виконували своїх обовя- 
зків, які наложив на них закон 
про примусове учащання дітей 
до школи. Скаргу на них мав 
внести до суду Джеймс Костс- 
ло з департаменту освіти.

Суд наложив па тростізів 
грошеву кару, яка виносила від 
$7 до $10 кари і судові кошти. 
Деякі з них заплатили кару, 
але 7 тростізів не могли чи не 
хотіли заплатити кари і пішли 
до вязниці на 15 днів.

Всі ці школи находяться у 
виборчому окрузі Спріш'філд, 
в українських кольоніях, тому 
можна сподіватися, що як не 
всі, то бодай більшість з цих 
засуджених тростізів були у- 
країнці. Про цс повинні напи
сати тамошні фармері і виясни
ти, як справа в дійсності! ма
лася.

Менчестер, Англія, 20 жов
тня. Фнлип Сновден, міні
стер фінансів в гак званім ро
бітничім уряді Великої Брита
нії. промовляючи на мігіщу в 
Менчестер заявив, що уряд, ц 
якім піп є міністром фінансів, 
ніколи не згоднії,ся іщ протек
ційну тарифу.

На його думк\ протекційна 
завела б Велику Бри-

ські ринки для канадійських 
капіталістів.

за акер. Коли ж на якусь фар- 
.му буде більше аплікантів, як 
один, тоді вони мусять подати 
свої ціни до уряду в формі 
оферти і найвища оферта, себ
то ціна, буде урядом принята.

Гомстеди можуть купувати 
тільки дійсні фармері, які меш
кали в провінції не менше, як
5 років. Аплікант мусить За
платити 10 процент ціни готів
кою, а оставшу суму буде ви
плачувати через десять років, 
від якої буде платити урядові
6 процент.

Кожний аплікант має право 
тільки на один гомстед. Він 
буде мусів жити на гомстеді 
постійно через чотири місяці 
на протязі трох років і вироби
ти па цім щонайменше 25 акрів 

них буде $3 демлі.

Ж

ЛОНДОН, Англія, 2 листопа
да. -- Нічого меншого, як на
дання статусу домінії для Індії 
не задоволить індійських деле

 гатів, які зараз находяться в
Лондоні, куди вони приїхали 

і на конференцію з бритійським 
урядом, що має відбутися десь 
в половині цего місяця.

Індійські і магомеданські де
легати відбули спільну тайну 

ськім уряді, признався перед нараду, на якій вирішили ста- 
поліцією, що вкрав в сторі вити спільний фронт на конфе- 
дрес за $15. Іренції і не  _

Він зайшов до стору з-одною‘домагань в справі надання 
жінкою і коли вона пробувала 1 ------ =--------------
дібрати собі дрес, Баланта,йп 
виніс зі стору інший дрес і по
ставив його до свого автомо
біля. Клерк бачив цс і сеіічас 
зателефонував по поліцію. Ко
ли поліція прибула, на місце, 
Балантайн признався до краді- 
жн. Ного забрано на поліцій- 
ну стацію, але опісля випуще
но за порукою.
. Балантайн побирає $4,800 
річної платні. Свій вчинок по
яснює він тим, що він самий 
не знав, що робить. Це однак 
була велика неслава для онте- 
рійського уряду і Балантанна 
знято з посади.

ЧАН КАЙ-ШІ БУДЕ ТЕПЕР 
ХРЕЩЕНИМ КАТОМ.

Шангай, Китай, 23 жовтня. — 
Президент Чан Кай-Шек навер
нувся до христіянства. Він не
сподівано явився нині в Шан- 
гаю, пішов до своєї тещі і там 
ного охрещено скроплюючи 
його голову водою, після мсто- 
диського обряду.

Перед самим хрещенням він 
заявив: “Я відчуваю потребу 
бога, такого, як Ісус Христос".

Буржуазія тішиться дуже з 
неї нагоди і каже, що це буде

І великим ударом для комуні
стів. Ми не знаємо длячого 
хрещення ката працюючих має 
має оутн ударом для комуні
стів. Комуністи боролися і бу
дуть поротися ирогп всіх катів 
працюючого народу, чи воші 
хрещені, чи ці. 1 Іа хрещену го- 

і поенилять- 
майбутньому ще сильніші 

китайських тарифи

партії. Переконаєп,ся Чан Кай-!бу
’І'с::. що хрштішісгво не спасе >|к он ми одинокі теїші їи 

-і- ,йою шд пнвх працюючих мас.'зараз, а всі країни з протекцій- 
• ні завтра мусить він пою тарифом тішилися тобро-

. .................................

 іонорив Сновден.



Число 15.

Сторона 2.

НИКИ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

о„

л.п.с.
оборона борців

соціалістичне

БІЛОРУСЬКІ ПИСЬМЕННИКИ ПРОТЕСТУЮТЬ

фршізму,

ТІЛЬКИ ПРОЛЕТАРСЬКА ДИКТАТУРА

ПАЛКО ВІТАЄМО РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН ЗАХІД
НЬОЇ УКРАЇНИ, ЩО ПІДНЕСЛИ ПРАПОР

БОРОТЬБИ З ФАШІЗМОМ
ку.іь-

іііірному, деревообробному, рс- ВІЩОЇ .110 ІІІОСГЦ
НО.ц,оц;

' Професори Я наукові робітники 
Московського Державного Університету. Шептицького 

клерикальної

письменники За-
............. > свій

Кроваві події на Західній У- 
країпі привернули до себе ува
гу трудящих м. Київа. В листі

,1 

огцн" м. Ірчаи 
голова. 

Харків, 8

наііогндніщцх, 
придушити

ФАШИСТСЬКИЙ ТЕРОР ЩЕ БІЛЬШЕ РЕВОЛЮ
ЦІОНІЗУЄ ТРУДЯЩІ МАСИ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ 

Так. каже голова київської секції наукових робітників 
академик М. П. Кравчук.

ЖАХЛИВИЙ ТЕРОР НЕ ЗУПИНИТЬ РЕВОЛЮ
ЦІЙНОГО РУХУ ТРУДЯЩИХ ЗАХ. УКРАЇНИ 

(Трудящі міста Київа вітають трудящих Західньої України 
в їхній героїчній революційній боротьбі.)

Київа 
своє глибоке о 

проти рол- 
що чч- 

ок\ - 
ї|о 

Західній

Рис. К. РОТОВА,

РІШУЧИЙ ПРОТЕСТ ПРЕЗИДІЇ ВСЕУКРАЇН
СЬКОЇ АКАДЕМІЇ НАУК

, клюби, читальні, 
Польська Партія Соціалістична її допомагає.

(Вище наводимо образок з московської “Правди .)

інікн ‘
вимагають
експедиції
країпськпх 
грі,ох робітників 
їчі.іі 11о наській.

те-Іського терору на Західній У- 
цс | країні, плямуючи зрадницькі 

спроба польської! позиції західньо - українських 
соціял - фашістськнх партій, 
провадитиме й далі боротьбу 
на всіх ділянках культурного 
фронту за ідеольогічне єднан
ня з західньо-українськими ро
бітничо-селянськими масами, 
за майбутнє поєднання з ними 
в межах великої Радянської V- 
країни.

У наших лавах впховуєтьсч 
чимало молодих наукових пра- 
цівників-утікачів з табору 
польського фашізму. Вони є 
приклад для західньо-україн- 
ської революційної молоді, а 
нам - постійне нагадування, 
що рахунки з польським фа
шизмом ще не закінчено і що 
до рішучого моменту в цій 
справі ми повинні якнайпиль
ніше готуватися.

У своєму протесті білоруські письменники кажуть: -- 
Кроваве страхіття нависло над просторами Західньої Укра-

СПАСАЙТЕ ТРУДЯЩИХ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ 
З НІГТІВ ПОЛЬСЬКИХ КАТІВ

ЛИТЬ ЛЮДНІСТЬ ЗАХІДНЬОЇ 'УКРАЇНИ80'

нас о- 
по.іь- 

ської фашістської зграї. З на
пруженою увагою ми стежимо 
за подіями на Західнії! Украї
ні, де польський фашізм нама
гається революційний рух уто
пити в крові робітників і селян.

Нечуваний розміром та фор
мами терор польського фашіз
му на Західній Україні є лише 

'і етап на’ шляху до 
цілковитої фашізації Польщі, 
є етап готування війни проти 
Радянського Союзу, а насам
перед проти Радянської Укра
їни.

Не зважаючи па кампанію 
наклепів польських і україн
ських фашістів проти Радян
ського Союзу, польські й у- 
країнські робітники Західньої 
України добре знають про на-

ЗАХІДНЯ УКРАЇНА У ВОГНІ І КРОВІ 
Протест Спілки Революційних Письменників Західньої України.

не й національне визволення 
українського народу, доводить 
трудящим цілого світу й зо
крема Західньої України, що 
визволитись поїш зможуть 
тільки одним шляхом, скинув
ши шляхетську диктатуру, 
створивши в себе робітничо- 
селянський уряд пліч-о-пліч з 
трудящими масами Польщі її 
Білоруси.

Хан живе Радянська Польща

боротьбу проти польського 
фаиіізму. З напруженою ува- 
іоіо слідкуємо ми за подіями 
на Західній Україні, де тепер 
польський фашізм намагається 
потопити в крові революцій
ний рух, перевершуючи все тс,

На пропозицію президента 
ВУАН акад. О. О. Богомольця, 
президія ВУАН 8 жовтня ухва
лила таку резолюцію проте
сту проти подій у Польщі:

На зростання революційного 
соціалістичного визвольного 
руху серед трудящих мас За
хідньої України польський фа
шізм відповідає тепер масовим 
терором проти українського 
селянства, розгромом культур
них українських організацій. 
Безпорадно заплутавшись в 
економічних і політичних тру
днощах,—в наслідок своєї вла
сної політики, польська шля
хетська влада таким ганебним 
способом намагається націо
нальною боротьбою відвернутії України, яка здійснює соціяль- 
очі трудящих Польщі від пли
сових і національних протн- 
венств, що роз'їдають польську 
буржуазну державність. Бур
жуазна Польща, що завдячує 
свою державну незалежність 
переможній соціяльній рево
люції в колишній Росії, тяжко 
гнобить тепер трудящі маси 
Польщі і Західньої України, 
відповідаючи па загострення 
класової боротьби справжнім 
антиукраїнським погромом, що 
насамперед спадає па голови 
трудящих Західньої України.

Н жовтня на Черіїоноцрапор 
кому ииіоді н Кінні ніс.їй робо
ти відбулися летючі МІТІІІІН 
робІТІІІІКІІІ .1 Приводу шалено
го фаіпісіського терору цд дд 
хіднііі Україні. Такі мігіїп н бу
ли її цехах; ібира н.номе, ли-

У цей важкий для трудящих 
мас Західньої України час укра
їнська буржуазія не тільки не 
порвала своєї спілки з поль
ським фашізмом, а, навпаки, 
одверто й активно виступає 
проти визвольної боротьби 
трудящих, запевняючи уряд у 
своїй льояльності до нього.

Президія Всеукраїнської Ака
демії Наук гостро "протестує 
проти цієї негідної, обурливої 
поведінки польської і україн
ської буржуазії її закликає на
укові іі культурні установи 
цілого світу приєднати свій 
голос обурення до цього про
тесту. Існування Радянської

ПРОТЕСТ ХАРКІВСЬКИХ 
ПРОЛЕТАРІВ.

Іірогії кривавого терору озві
рілої польської бІЛОГВар- 

ДІЙЩИНІІ.

обурені новим вибухом бі
лого герору в панській ІІо.іь- 
ніі, робі пінки харківського 
заводу “Серн і Мо.іог" зібра- 
.інсч на мітіпг. Протестуючи 
про ги терору ознірі.юї цод,,. 
еькоі оі.іогвардіііщшщ, робіт-

і. ерна й Молота" рішуче 
припинити карій 

проти західньо-у- 
седяи та звільнити 

засуджених у

Ги сьогодні підчас г..........
обід ід після роботи.

Виступаючи па мііініах, ро
.......... . ЧП’Н”|.оиРап..рІІ.»1 не. еоінв.! заиро свіці іскв'.;;

ІОТІї 
щоб 
прояви еоціч.іьиоіо 
пального іпізно іі.цої о 
Поїш прагну ї ї, С1.ерті1 л ,емлі 
ВСІ з- - 
тури, щоб /.......
полігша цілковитої 

українськії х

| країнсі ка бурила іін в осо. 
о |О| \в іо фашіеіів іа соціял і;'- 

а 3 бенфіродапцін плагос.іоиеппа 
чШІГОГо огцц" МНіроцо НІІ.І

трудящих мас Західньої укра.

Хай живе революційна бо- 

її націо- 
1 трудящих 
і Польщі!

Комуністичні 
''країни і Ко-

України київський міський ко
мітет МОДР’у пише таке:

— “75 тисяч трудящих міста 
Київа, обєднаних в лави 
МОДРу, шлють своє палке 
революційне привітання робіт
никам та селянам Західньої У-

решті цехів мають буї ц мі гін-
НерсрНН 11.3 Р,| ІЯІІґЬКПіі Союз, 

ре Д 11.1
і скажені іа цілеє зчіів.і,

Жахливий терор польського 
фаиіізму 
трудящої людності! Західньої 
України викликає невимовне 
обурення. Варварське нищення 
україських господарських та 
культурних установ, звіряче 
знущання над людською осо-^ 
бою, поліційна її салдатська 
сваволя, - - ось що характери
зує панування 
шістів на Західній А .м........
Тільки звіряча класова й наці-' 
опальна ненависть могла спри
чинити ту нечуваиу жорсто
кість, що її допускаються піл- 
судчики па Західній Україні.

Події ці нагадують старі ча
си класової боротьби, що то
чилася на Україні між поль
ським паном і українським 
“бидлом”', ті часи, які, здава
лося, ніколи не вернуться. Про 
те, тепер ми маємо особливо 
яскраві докази того, що поль
ська буржуазія, яка пережила 
національний гніт царської Ро
сії, сама провадить ще жор
стокішу політику кляссщого 
національного пригнічення. 
Політика ця набуває особли
вого інтересу ще й тому, шо 
Польща вкупі з іншими імпс-

ріялістичними країнами Захід- 
проти' української І ньої Европи готує напад на 

’ .. ■•'наш Радянський Союз, шоо 
‘•визволити” людність Радян
ської України з під більшови
цького “гніту" і “культурного 
здичавіння".

Класова ненависть польсько
го пана повела його до озві
ріння й примусила забути обі- 

що він їх свого часу 
Панська

Західна Україна у вогні н рішучий г“ ~ 
крові! Вимучене злиднями се- проти погромництва і 
лянство доведене до одчаю, 
налить маєтки, як польських 
так і українських поміщиків 
та Конів. Фашістськин уряд 

1 іі.ісудського кинув на землі 
Західньої А країни військові та - 
ііо.ііційні сили і провадить там 
кривавий погром. І Іоисрнулн- 

польського 
шомполами ротьба за соцііі.и,це 

впзиолеинії

протест і обурення 
..... і крива

вого терору над трудящими 
Західньої країни і заклика
ють усіх трудящих І-рсволю. 
ціпішх письменників та куль
турних діячів Радянського Со
юзу та цілого світу спіти в 
обороні катованих мільйонних

Кровавий фашістськин 
рор на Західній Україні - 
генеральна
буржуазії розгромити ідеольо- 
гію прихильності! до Радян
ської України, що є серед ши
роких робітничо - селянських, 
ба й навіть серед дрібно-бур
жуазних і інтелігентських ша
рів Західньої Украйні. Це та
кож спроба знищити револю
ційне підпілля на Західній У 
країні, яке становить смер
тельну небезпеку для поль
ського фаиіізму, особливо на 
випадок війни з Радянським 
Союзом; до чого польські фа- 
шісти, підбадьорувані від все
світнього імперіялізму, готу
ються вперто й енергійно.

Одна з найбільших органі
зацій наукових робітників на 
Україні. — київська секція, 
протестуючи проти фашіе г-

Фашістська мілітаристично-поліцейська зграя розвалює українські школи, 
нищить огниша української культури, а Е----  .

ви-
українському погромі — говорять вчені у своїй резолю-

- Від розбещеної розправи польських агентів міжна- 
капіталу гинуть найкращі представники українського 

іролетаріяту ц селянства, підпадають повному розгромові й ті
■ -......... - та осередки української культури. Одно-

міжнародпього пролетаріату й трудящих
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молоді.-всеукрашсьна• авадемія^за^ Данини радянської білорусі гплп(: ПРОТЕСТУ —

НоЛЬ^ЬНИрГфАШІЗМ “ПАСИФІКУЄ” українські села

шісти. Знищено 
оі раб.їено і 
тисяч селян.

Революційні .......... .
хідньої України підносять

заводу висловлювали свій го
стрий протест проти кровавих 
подій в братній Західній Укра
їні. У резолюції, що ухвалили 
робітники, вони заявляють:

“Кожне повідомлення про 
знущання з трудящих Захід- 

їни. Карними експедиціями, вбивствами, катуванням, нечувани- иьої України викликає в 
ми наругами польський озвірілий фашізм хоче'здушити рево- бурення проти вчинків 
люційний національний визвольний рух трудящих Західньої 
України... Польський фашізм побиває'тепер рекорд злочинів у

■ відношенні до трудящих мас.
Мовчить тепер папа римський і католицька зграя побожних 

і невіруючих буржуазних “гуманістів”, бо вони творять обєдна- 
ний фронт з польським фашізмом. До того фронту входить і 
західньо-українська буржуазія з Шептицькнм на чолі.

Висловлюючи свої симпатії з трудящими Західньої Укра
їни, білоруські письменники закликають усіх чесних культурних 
письменників Західньої Европи підняти свій голос протесту про-1 черговий 
ти фашістськнх наруг над трудящими українцями.

Радянська преса переповнена такими протестами з ріжних 
міст Радянського Союзу, але розмір нашої газети не дає нам 

. спромоги всего вмістити.

цянки, 
польських ф-і- широко проклямував.

Україні. Польща обіцяла розвивати у- 
' країнську культуру й науку, 
сподіваючись тим привернути 
до себе симпатії української 
громадськості!. Польський у- 
ряд обіцяв організувати вищі 
наукові українські установи

Але не треба кращих фактів, 
як ті події, що відбуваються 
тепер у Польщі, щоб показати, 
в якому стані перебуває робіт
ничо-селянська людність у 
Польщі загалом і в Західній 
Україні особливо. Воєнно-оку
паційний режім польського фа 
шізму, що панує там тепер, ви
разно доводить, де й як саме 
трудяїці Західньої України по
винні шукати собі порятунку 
від політичного, національно
го й соціялього гніту поль
ської влади.

пальне і..........
Західньої України 

живе і;
Партія Захі-иі!1Ої У

Партія Польщі''-.
РЄВОЛІОЦІйної бо-

ПОЛЬСЬКОГО (]1а-

Спілка Революційних , 
*'ИСЬМЄНІІЩ<ІВ 

Західньої України 
Ь Ткачук 

секр.
Жовтня 1930 р.

З ПАНСЬКОГО ЯРМА
Загальні .пюри письменни

ків і журналістів місга 
ШІСЛОВЛІОІОТІ.
оуреїшч і протест 
оішіаціжої о погромі, 
ті гь по. іі>еі.ко-ф;ппіеіт'і>кі 
шш ПІ про пі української

. ІШЦОІ лів ціосги па 
мощ-цому ц господарчому. Но Україні,

І о і V1,1ЧЦ ЛОройїшЦ

графа Шептицького і всієї 
чорної клерикальної кліки, 
лиже чоботи польському пано
ві, допомагаючи йому ще лю
тіше розправлятися з револю
ційним селянством Західньої 
України, ще завзятіше викор
човувати всі парости україн
ської культури.

Напружуючи наші сили для 
зміцнення соціялістичного бу
дівництва, беручи акивну у- 
часть у велнтенському процесі 
творення пролетарської куль
тури, що будується дружніми 
зусиллями трудящих усіх наці
ональностей, ми ганьбимо мер
зенних посіпак пана Пілсуд- 
ського та їхніх українських 
підголосків, які роблять жа
люгідні спроби спинити поту
жний революційний рух, що 
все зростає.

Посилаючи своє палке при
вітання всім, хто тримає пра
пора революційної боротьби 
проти польського 
проти української буржуазії 
та соціял-фашістів, ми вислов
люємо певність, що робітни
цтво й трудяще селянство За
хідньої України остаточно ви
криють облудну політику у- 
країнської буржуазії й соціял- 
угодовців та підуть у спілці 
польськими трудящими і прс,- 
лєтаріятом усього світу єди
ним правдивим шляхом — 
шляхом комуністичної партії 
до цілковитої перемоги над 
буржуазією, до утворення дпк- 
ктатурп пролетаріату. Тільки 
цей шлях забезпечить цілкови
те соціальне й національне ви
зволення уярмленої трудящої 
людності! Західньої України.

Ніякі переслідування, ніякий 
кровавий терор не стануть па 
перешкоді тому рухові, іцо, 
розпалюючись дедалі більше, 
незабаром охопить революцій
ним полум'ям пригноблені за- 
хідньці-українеькі землі, скине 
ярмо кровавоі нілсудчіниі ї 
приведе до утворення єдиної 
соціялістичиої радянської .V- 
країші.

єн найгірші член 
фепда.іі.іму. і Іід 
карних експедицій, під торту- 
рамп дефензив, за гратами ([>-і- 
шц гських в изшщь сплива
ють кроіпо робітники й се.іяие 
.І.іхіднщм А країни. В цііі ро
коті польській ноєїиціїні з бла
гословення графа мпгропо.іита 
Шептицького допомагають у- 
країпеї.кі фашісти і еоціял-фа- 

—> десятки сіл, 
скатовано сотні

пахощі, 
найменші 
й нації • 

руху.

те велитенське 
будівництво.

Висловлюючи рішучий про
тест проти розгулу фашіст- 
ського терору ' па Західній У- 
країні, ми палко вітаємо по
неволених робітників і селян 
Західньої України, що підняли 
прапор боротьби. У відповідь 
на розгул польського фашізму 
ми напружимо ще більше свої 
сили, щоб виконати промфін- 
плян, виконати ті завдання, що 
їх ставить перед нами партія й 
уряд. Ми беремося дати позі 
сотні робітників до лав удар
ників і до комуністичної пар
тії. . . ,

Ми всі записуємося до лав 
МОДР’у беремо шефство над 
львівською вязницею, підси
люємо свою роботу щодо ін
тернаціонального виховання й 
ударно проведемо місячник 
МОДР’у.

Хай міцніє єдиний фронт 
трудящих усього світу під ке
рівництвом комуністичної пар
тії" !

ПРИЛУЧУЮТЬ СВІЙ ГОЛОС ПРОТЕСТУ------------------------ -------
ВОЄННО-ОКУПАЦІЙНИЙ РЕЖІМ польського

ФАШІЗМУ ВКАЗУЄ ТРУДЯЩИМ ЗАХІДНЬОЇ
УКРАЇНИ ШЛЯХ ДО ВИЗВОЛЕННЯ

Слово академика Корчак-Чепурковського.

Протест вчених московського державного університету.
5Юро і наукові робітникп-професори Московського Дер

жавного Університету з негодуванням протестують проти печу- 
ваного терору й гидкого насильства польского фашізму і озві
рілої поліцейщини над трудящими Західньої України.

Збанкротованнй економічно польський фашізм шукає 

ходу в 1 
ції далі- • 
роднього 
пі 
нечисленні оі нища 
душна підтримка ., ... . . .
СРСР_ одинока оборона борців за визвіл Західньої України
від польської окупації.

Ми, наукові робітники.країни, що вже 13 літ пе'знає націо
нального гнету і трудящі СРСР — одинока 
визволення Західньої Україні!.

Ми, наукові робітники країни, що 13 літ не знає вже націо
нального гнету, звертаємося з закликом до усіх передових „і 
чесних наукових робітників цілого світа: пятнуйте кровавий 
злочин насильників, що перевищили розправи й погроми ца
ризму, спасайте від рук польських катів трудящих Західньої 
України і їх культуру!

що робив в свій час Микола 
Кровавий. У цей найтяжчий і 
найлютіший для людності! За- 

од робітників і селян Західної- хідньої України час ми заявля
ємо своїм .клясовим братам, 
що напружимо всі сили нашої 
організації МОДР’у, 'щоб під
силити допомогу родинам ти
сяч вязнів, яких скажені фа- 
шістські польскі кати кинули 

г .. У вязниці Західньої України
нро1ал>1ть ГЄР°ЇЧІ1У м« висловлюємо.свою глибоку 

певність, що нова хвиля жах
ливого білого терору не зможе 
зупинити революційного на
ступу трудящих Західньої У- 
країнп, які прагнуть визво
лення з пазурів польського 
фаиіізму".

в спілці з Радянською Захід- 
іп.окі Україною і всім Радян
ським Союзом!

муністнчна 
провідники 
рогьоп проти 
шізму!

прагну п, і.........
іобуткц україн'сі.кої 

заперпін ги ганебну

І'Шції загарбаних 
пана а цд іеме.н., 

а ііасамис-І
І .гіянеі.ку Україну,
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Не вірте в

>

задовжешіх фармерів,

ПРОТЕСТ УКРАЇНСЬКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО
БЮРА СЕКЦІЇ НАУКОВИХ РОБІТНИКІВ

Українське центральне бюро

ХАЙ ЖИВЕ РЕВОЛЮЦІЙНА БОРОТЬБА

Польщі

ро-

ро-

бо-

ШЕРИФИ МАЮТЬ РІШАТИ ДОЛЮ 
ЗАДОВЖЕНИХ ФАРМЕРІВ

реві ІІЯ в 
х країн-

Число 45.

Відозва Ц.К. Компартії Польщі з приводу
гноївку, зривали 
в селах залиши- 

руками, ногами та ребрами.

уряду Саскечевану надія- річами, на які мусять уважати 
ті, іцо ухвалюють закони і ті,

цю конференцію і зараз за- що їх виконують.
Організуйте місцеві комітети 

акції! Відмовляйтеся від спів
робітничання з шерифами! Не 
дайтеся викинути з фармів! 
Боріться за право жити! Хай 
вас не вигонять з фармів без ні
якого опору, як німину!

живе революційна і 
Західній Україні.

БОРОТЬБА ЗАХІДНЬО-УКРАЇНСЬКИХ СЕЛЯН 
ПЕРЕРОСТАЄ В КЛЯСОВУ РЕВОЛЮ

ЦІЙНУ БОРОТЬБУ
Слово президента Всеукраїнської Академії Наук Богомольця.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

ЗНУЩАННЯ ПОЛЬСЬКИХ КАРНИХ ЗА
ГОНІВ НАД СЕЛЯНАМИ ЗАХ. УКРАЇНИ.

Доля
і самодержавства не 
| ського фашізму.

стали пролетарями! Вони пев
но не бояться більшовизму!

Ганебний фашістський на
ступ польської влади на укра
їнське селянство дивує мене 
найбільше тим, що Польща 
забула все те, що перетерпіла 
від режіму царської Росії її ні
чому не навчилася. Метода ли
шилося та сама. Але й резуль
тати повинні бути анальогічні.

Боротьба західньо - україн-

На кожних 1,000 фармів за 
4 останні роки продано в Аме
риці 106 фармів “добровіль
но”. Значить, малий фармер не 
міг видержати і продав свою 
фарму багатшому сусідові, а 
123 фармів продано “примусо
во" — тоб то через ліцитацію; 
разом 229 фармів на кожних 
1,000 фармів вже не існує біль
ше". Легко собі уявити, що ен

ського селянства виходить вже 
далеко замежі національного 
питання. Вона переростає з 
клясову боротьбу. Поляки фа- 
шісти обєднуються з фашиста
ми українцями. Разом з цим 
росте класова самосвідомість 
сільського пролетаріату. Для 
фашістської Польщі наступає 
час синтезу діалектики істо
ричного процесу.

ВСІЛЯКО ЗМІЦНЮВАТИМЕМО ОБОРОНОСПРО
МОЖНІСТЬ ПРОЛЄТАРСЬНОЇ ДЕРЖАВИ 

(На мітінґу робітників Вокзалбуду в Київі.)

Пілсудського виряджає на За- 
хідню Україну один по одному 
загони добірного війська, ва
таги поліції, банд шпиків, мо
білізує спілку “Стрілець” та 
організацію військового нав
чання. Проти українських сіл 
вислано катіцські карні експе
диції, що роблять облави на 
селян, які разом із родинами 
та своїм скарбом тікають у лі
си, на громади накладають 
контрибуції, Польські окупан
ти намагаються примусити 
українських селян стерегти 
панські маєтки. Уряд міліта
ризує залізничників, закриває 
українські школи та товари
ства. Сотні, тисячі українських 
селян, робітників та студентів 
кинуто до вязниць. Вязнів ка
тують та мордують. Західня 
Україна стогне під кровавим 
терором польських Скалонів, 
польських Казнакових.

Кого наказано боронити на 
Західній Україні польським сал- 
датам, тобто польським робіт
никам і селянам у, військових 
мундурах? Проти кого їм на
казано боротися? Хто поси
лає їх на цю боротьбу?

їх посилає уряд Пілсудсько
го, гнобитель та кат польсько
го робітника та селянина. Він 
висилає їх для. того, щоб вони 
були катами та гнобителями 
українського робітника та се
лянина, що бореться за свою 
землю, за визволення з чужо
го ярма, за обєднання зі своєю 
соціалістичною батьківщиною 
— Радянською Україною.

Він посилає їх боронити 
польських поміщиків, які си
дять на відібраній від україн-

КАНКИ МОРҐЕДЖЕВІ КОМПАНІЇ І КОМПАНІЇ РІЛЬНИЧИХ 
ЗНАРЯДІВ ПРИМУШУЮТЬ БІДНИХ ФАРМЕРІВ 

ПЛАТИТИ ДОВГИ ВПОВНІ.

та. морґеджевлм шулікам, то 
теперішні фармереькі злидні 
були результатом існуючої еко
номічної системи. Але преміер 
Саскечевану Епдерсон, голова 
“кооперативного” уряду, який 
контролює шерифів, що мають 
“стояти між ДОВЖППКОМ і віри
телем”, прийшов па поміч фі
нансовим паразитам і заявив, 
що вони не зійшлися дискуту
вати над економічними систе
мами. Вони зійшлися па те, 
щоб найти вихід з теперішного 
положення. Але доктор педа
гогіки забуває на те, що в си
стемі, яка своєю природою зага
няє менших і бідніших фарме
рів в багно злиднів, не може бу
ти мови про якесь “практичне” 
розвязання економічного ґудза. 
Одиноким практичним виходом 
є переведення лікарської опера
ції на буржуазних політиканах.

Ті, які радять фармерам по
класти свою надію на шерифів, 
є або гіпокритами, або такими 
людьми, які не мають наймен
шого поняття про характер, ро- 
лю і апарат капіталістичної 
країни. Тут не розходиться 
про те, чи шериф буде “спра
ведливий”. Він може бути та
ким “справедливим”, як це йо
му вподобається, але фактом є, 
що закон, який він має викопа
ти, домагається плачений дов- 
гів, а коли цего фармер не зро
бить, то шериф має забрати йо
го маєток і пустити на бубен. 

зпарядів, цей безстороіґ- Цей закон є законом капіталі
стичної кляси. Тим, що його 
ухвалювали, пе приходили на
віть на думку бідні фармері. 
Цілою цего закону є легалізу
вати рабупок над фармерамп. 

своїх руках вагу Всяке говорення про “справед
ливість” шерифа, про те, що 
він має “стояти між вірителем 
і довжппком”, це пустий вітер.

Ні закон пі шерифи не охоро
нять фармерів, які зараз стоять 
перед загрозою бути впкппенп- 
мп з фармів за довги. Одинока 
їхня надія полягає на ,їх вла
сній організованій силі.’ Орга
нізована сила і боєва програма 
ставлення опору є одинокими

(На мітінґу робітників Вокзалбуду

Робітники й службовці Вок
залбуду, вислухавши доповідь 
про фашістський погром укра
їнського трудящого селянства 
на Західній Україні, висловлю
ють своє обурення з нечува- 
ного знущання пі.тсудчиків над 
українською людністю та укра
їнською культурою. Нечуваний 
розміром і формою терор 
польського фашізму па Захід
ній країні є черговий етап на 
шляху до цілковитої фаінізації 
Польщі та підготування війни

РЕВІЗІЇ В УКРАЇНСЬКИХ 
ШКОЛАХ І ТОВАРИСТВАХ.
Великі загоїш поліції пере, 

ііели в Дрогобичі, Бориславі і 
11'\ікавці масові ревізії в \кр і- 
їікіжнх школах і уеіаівчіах. 
•4’ешгоц.иіо директора > країн- 
еької црішаїщ.ої гімназії і 30 
ученпкіи.

Мінфін. Кілбуїаен 
іуіеіііиііі ііріінаїпііі

проти СРСР і насамперед про
ти Радянської України. Та ре
волюційної боротьби, що від
бувається на Західній Україні, 
не придушити й пайшаленні- 
шим терором оскаженілих фа- 
шістських загонів.

Робітники Вокзалбуду у від хідній і країні розгортаються 
прискореним •темпом і ввесь 
культурний світ мусить звер
нути сюди свою увагу.

Висловлюючі! свій палкий 
протесі- проти мерзенних ВЧИН
КІВ катів трудящого люду За- 
хідньої України, наукові робіт
ники Радянської України за
кликають водночас учених усіх блевого 
крапі піднести свій голос нро-| домості 
НІ .пищань польського фаші-Іської 
аму з трудящих Західньої акції 
•країни. 1 ані,ба спадкоємцям! Ко> 
царської політики нонеполеп- Зіі\іп 

ця народів! Слава борцям з 
польським фаінізмом - поль
ським і західньо.україцськпм 
робітникам і селянам!

Укрцеш рбюро наукових 
робітників.

з ніякі обіцянки агентів капіталістичної кляси, але 
організуйтеся і боріться за право на життя.

В селі Курівцях, Тернопіль- ративні доми 
ського повіту, серед ночі на
гло зявляється відділ кавале
рії в числі 75 вояків. Село за
микають кільцем військових 
патроль. Командант кавалерії 
кличе' війта, писаря і радних. 
Кожен з них дістає кілька ра
зів в лице. Це — вітання. Пі
сля того заряджено, що для 
кожного вояка має бути що ■ 
дня гарно спечена курка, один 
білий хліб, пів літри сметани и 
інші харчі. Коли в котрій ха
ті не було не то білого, а вза
галі ніякого хліба, кликано до 
коменданта хазяйку і там ча
стовано її десятиразовими V- 
дарами батога по голому тілі. 
Далі приказано доставити для 
коней вівса і стелили під кінь
ми житом, бо це, казали, пан
ські коні! Побито до крови 22 
молодих хлопців, а ЗО стар
ших арештовано. На село на
ложено контрібуцію 60,500 
злотих, що має бути заплаче
на до 14 днів.

В селі Підберізцях, під Льво
вом, улани рубали шаблями 
гусей на пасовиску. Скликали 
чоловіків з цілого села, стави
ли по 5 осіб до чищення коней, 
а 5 до чищення одягу вояків. 
При цім “лінивих” били до 
крови. На активніших в полі
тичному житі селян улаштова
но лови. Зловили Степана Мо
скву і Петра Бубелу і обох так 
покалічили, що 17 вересня від
везено їх напівживих до шпи
талю у Львові. Шукали ще за 
Михайлом Керногою, якого в 
селі в той час не було, і цілу 
ніч стояла варта, щоб ного 
зловити. Улани забрали на 
тягарові авта або на підводи 
збіжжя, хліб, муку, дріб і т. д., 
а крім того зігнано зі села 20 
підвід, на які ладували сіно, 
конюшину, овес та везли з со
бою.

Таке саме діялося в сотках 
сіл і присілків Східньої Гали
чини.

Та найжорстокійше гуляли 
карні загони в трьох повіла.-.: 
підгаєцькім, рогатинськім і в 
бережанськім, що нібито най
більше бунтували проти Поль
щі. Село Голгочі в Підгаєччи- 
ні, що зі страху перед катуван
ням до одної особи разом зі 
своїм майном втекло до ліса і 
там цілий тиждень під голим 
небом дочувало, перейде до 
історії шляхетсько-польського

повідь на розгул фашистського секц*1 наукових робітників про- 
терору па Західній Україні обі
цяють всіляко зміцнювати обо
роноспроможність СРСР, зо- 
крема сприяти якнайшвидшо-

' «У зчудуванню дирижабля
“Правда".

еькій гімназії і н приватних

папо і професора і 5 учнів. .........

Сщ'п^ їфаимзм намагається г.....-

йЖХ7» 2”! ™ X•■ І
централи бу Ті V п, І- і і Західньої У країни за своє 
по ві йн Гч щщ и ю, І’ а ‘І,иі!іспЦ'’І 'ьне та національне низ-

»»• Л.М» р.ХІІІгі.коіо

і еьічИ ї, а, ,п,і.... Події и з .

тестує проти нечуваного зну
щання й терору польського 
фашізму в спілці з українським 
фашізмом п соціял-фашізмом 
поневолених робітників і селян 
Західні.ої У країни. Розбишаць
кий терор карних загонів поль
ського панства затьмарює ‘о- 
гндііі "ііодннгп’" царських цо- 

, .і реак-
! ції. Масовими розправами на- 
I гаями та тюрмами польський 
■ фаті.їм намагається нрпдуїнн-

се

Образ подій, що сталися за 
останніх два тижні на галиць
кому селі в звязку з походом 
поліційних І карних загонів, 
чекає ще свого дієписця. Під- 
польськоїо цензурою завмирає 
крик болю і роспуки.

таю та Індії. Так бореться з 
поміщиком, з польською оку
пацією селянство та робітни
цтво Західньої України.

Польські робітники та селя- 
бітий терор. Фашістський уряд ии! Жаден нарід не і.

■ вільним, поки він гнобить інші 
народи. Ми не зламаємо фа- 
шістського гніту, ■ не скинемо 
панування буржуазії, не ство
римо робітничо-селянського у- 
ряду, якщо не оголосимо бо
ротьби на смерть і життя поль
ському імперіалізмові, що гно
бить Західню Україну та За- 
хідню Білорусь і готує напад 
на Радянські' Україну й Радян
ську Білорусь. Боротьба’ з 
польським імперіалізмом є 
спільна справа робітників і се
лян Польщі, Західньої України 
та Західньої Білоруси.

Боротьба трудящих мас За
хідньої України є боротьба пе 
тільки за їх визволення, а й за- 

1 разом за визволення польсько
го робітника та селянина з фа- 
шістького ярма та капіталісти
чного визиску.

Патріотичними наклепами 
нас не обдурять! Ми ’з селяна
ми проти поміщиків, ми з ро
бітниками проти буржуазії, ми 
з пригнобленими проти гноби
телів.

Тепер, коли вся польська 
буржуазія, всі її фракції, спе
речаючись за участь у владі, 
за місце коло урядового кори
та, утворює єдиний фронт про
ти робітників та селян Захід
ньої України, коли ендеки та 
“Центролів” у цій справі солі
даризуються з' “санацією” (у- 
рядовий табор), коли зраднн- 
ки-ватажки ППС, “Визволєня”, 
селянської партії й “Пяста” 
патріотично слугують поль
ському імперіалізмові й допо
магають йому гнобити україн
ський нарід, коли українська 

. і буржуазія з партією УНДО па ських селян землі, ПОМІЩИКІВ, • . .. ..__  , . - І чолі и разом з нею українським 
сОціял-фашізм лиже ’ чобіт 
польського фашізму й допома
гає закувати українську люд-'

попалені.
Руїни, зойки і прокльони 

співають “славу” маршалові 
Пілсудському.

По всіх селах бережансько- 
го повіту 'громила ватага по- 
ліціянтів приватне майно гро
мадян. В селах, де віубували- 
С5| ревізії, здемольовано 'бу
динки читалень і кооператив 
і знищено їх майно. При реві
зії у селян перевертано стіжки, 
а збіжжя перемішували і зби
рали на купу: пшеницю, жито, 
ячмінь, овес, просо, гречку і 
часто густо все перемішане 
скидали в гноївку. До зриван
ня даху, розвалювання печей 
і підлог примушували багнета
ми і побоями власників домів. 
В часі ревізії в селі оставало 
тільки жіноцтво і діти, а му- 
щини рятувалися, втікаючи в 
ліси, або на поля.

Мешканці села Лапчана в ча
сі демольовання читальні і ко
оперативи разом зі своїм дви- 
жимим [иайнам окривалися в 
ставі трощі. Кілька сіл перед 
загладою випросили польські 
ксьондзи (Біще і Рай). Ватага 
поліціянтів зробила собі з ре
візії джерело зарібку й вима
гала окупу в грошах, грозячи, 
що за кожних не зложених 
злотих господар чи господиня 
дістане по десять буків.

Люди складали контрибу
цію до приватних кишень полі- 
ційських бандитів. Бували ви
падки, де поліціянти з карного 
загону побивали місцевих жан
дармів за те, що не хотіли при- 
ложити рук до нищення при
ватного майна.

Побоям людей не було кін
ця. З ревізії остали каліки з 
поломаними руками, ногами і 
ребрами. Для прикладу: в Лі 
сниках поліціянт напастує Тан- 
чака за те, що він “не має чи
стого сумління”, бо не дивить
ся просто у вічі і за той брак 
“чистого сумління”, побиває 
його. Танчак дивиться ясно у 
вічі поліціянтові, а той бє його 
тоді, кажучи до товаришів, 
‘‘дивіться він мені грозить!” 
Танчак звертає зір у суфіт. По
ліція приставляє драбину, каже 
Танчакові вертіти дюру в сте
лі, “бо там щось мусить бути”, 
а в тому часі як Танчак вер
тить дюру, поліціянти обкла
дають його до безпритомно- 
стп прикладами крісів.

Недавно відбулася в Ріджай- 
ні конференція довжипків і ві
рителів, на якій саскечеван- 
ський уряд Ендерсопа винай
шов новий пляи долагоджуван
ня фарлерськпх довгій. Па під
ставі цего пляну, як це ми вже 
згадували в “Ф. Ж.”, згадана 
конференція рішила, що задов- 
женого фармера не можна ви
кидати з. фарми, коли при цій 
операції нема, урядового аґенТа, 
аґепта капіталістичної кляси, 
шерифа.

На першім мітінґу цеї конфе
ренції представники так званої 
“фармсрської” організації в 
Саскечевапі, яка носить назву 
“Обєднапі Фармері Напади, 
Саск. Секція”, предложплп 
пляи, який хоч запевняв фар
мерам мізерне існування, коли 
нони будуть мати добрий вро
жай, то рівночасно забезпечував 
фінансовим піратам той фунт 
мяса, який вони мали вирізати 
з фармера, якщо він з їх ласки 
останеться па фармі.

Ця конференція зробила ше
рифів папами фармерського 
життя. Щоб прикрити рішеп
ни цеї конференції викидати 
фармерів з фармів за довги, па
пи мусіли вбрати це рішення в 
лєґальпу форму і в маску гу- 
маниостп. Шериф, який є 
представником капіталістичної 
країни, представником “народ
ної волі” морґеджевпх людої
дів, банкпрів і компаній рільни
чих 
пий, пеупереджсппй суддя, я- 
кого оплачує та сама капіталі
стична держава, буде головним 
суддею, вій буде “стоятп між 
довжппком і вірителем” і буде 
тримати в 
справедлпвостп, щоб вона рів
но важила. Так, ця сама купка 
шерифів, яка довгими роками 
так вірно переслідувала фарме
рів, зістала вибрана на цій кон
ференції судією, судцями при
сяжними і катами — все це в 
імені “співробітничання”, за. 
благословснством “кооператив
ного” уряду в Саскечевапі.

Іншого рішення від теперіш
ного ; ~
тпсь було годі. Цей уряд скли
кав 
певнив г---------
що шерифи будуть наглядати 
за тим, щоб фармері дістали 
“справедливість”.

Консервативніш уряд Ендер
сопа існує завдяки підтримки 
“проґрееіпяшх” та “незалеж
них’ послів. Щоб можна було 
далі задержати свої рила в 
бочці з салом, ці посли дозво
ляють урядові Ендерсопа за
твердити викидання бідних 
фармерів з фармів. Це є ті по
сли, яких фармері впбра.тп на 
те, щоб вони заступали їх в пар
ламенті. Це ті гуси, які ґеґа
ють про “рільництво взагалі". 
•Яка краеноавучна обіцянка! 
Але аа то, які плюгаві діда!

Коли відбувалася перша кон
ференція, то дна директорії лося з власниками тих фармів- 
Ооєдпаннх Фармерів Канади 
мали відвагу заявити бапкпрам

ської зграї, ...  заявляють
бітники в своїй резолюції.

Ми закликаємо всіх 
бітників та робітниць зміцню
вати обороноздатність нашої 
країни, мобілізувати всю увагу 
па тому, щоб допомогти на
шим західньо - українським 
братам, що розгортають рево
люційну боротьбу 3 гнобите
лями.

Хай 
ротьба на

шаління над трудящими За
хідньої України. В цих трьох 
повітах побито біля 1,000 осіб, 
десятки тисяч селян зграбова- 
но до сорочки. Серед насмі
шок катовано навіть старців, 
жінок і дітей. Тамошні села 
цілковито зруйновані. Коопс- 

порозбивані, або

Кожне 
знущання 
братської Західьної 
кожне повідомлення
і ром культурних установ, шкіл 

• на Західній країні — все не 
І викликає наше потроєне обу- 
Ірення проти вчинків фашіст-

НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ 
(Мітіш робітників каблевого заводу в Київ!.)

що віками пригнічують україн-Г 
ський нарід, поводяться, як за ' 
часів панщини й нелюдським 
визиском довели наймита та 
селянина до останньої межі 
злиднів та розпачу. їх посила
ють боронити польських осад
ників, що їх понасадовили 
польські шовіністи, польський 
імперіалізм мов охоронний мур 
на українськії"! землі й форпост 
для наскоку, що його готують 
проти Радянської України. їх 
посилають боронити польсько
го жандарма, старосту, чинов
ника, щоб вони й далі гнобили 
її денаціоналізували українську 
людність. їх посилають боро
нити міжиародню й польську 
зграю нафтовиків та лихварів, 
щоб ті ще певніше та спокійні
ше могли грабувати скарби 
західньо-української землі, на
фту, ліси, поташ і виточувати 
з українського робітника та се
лянина останню краплину кро
ви та поту.

Товариші робітники, селяни 
й спадати! Не дайте наклеп
ницькій і зрадницькій пресі 
фашістів та соціял-фашістів 
обдурити себе. Справа захід-

терору на Західній Украіні
вість в кайдани чим раз гіршої 
неволі, коли ватажки "УВО” 
змовляються з ПілсудськИм і 
шикують українські легіоні! 
для нападу па Радянську Укра- 

може бути їну —
__ польський робітник і се

лянин мусить по братньому 
простягти руку робітникові й 
селянинові Західньої України, 
мусить бути спільником в йо
го боротьбі за визволення з 
польської окупації.

Польські робітники та селя
ни! Демонструйте свою солі
дарність з боротьбою україн
ських- робітників та селян!

На карні експедиції, на мор
дування українських робітни
ків та селян відповідайте Ма
совими політичними страйка
ми й демонстраціями. Заго
стрюйте боротьбу проти поль
ських капіталістів та поміщи
ків.

Польські салдати! Не стрі
ляйте па своїх братів — робіт
ників та селян Західньої Укра
їни!

Ані шага податку урядові 
гнобителів українського наро
ду, урядові безробіття, теро
ру, голоду й війни!

Жадного голосу фашістам і 
соціял-фашістам, жадного го
лосу' імперіалістам та агентам 
польського імперіялізму-

Голосуйте за списки проти 
фашістського Робітничо - Се
лянського Бльоку-

Хай живе боротьба робітни
ків та селян Західньої України 
за самовизначення аж до відо
кремлення, боротьба за обєд
нання з Родянською Україною!

Хай живе боротьба робітни
ків та селян цілої Польщі за 
землю без викупу, за робітни
чо-селянський уряд, за Радян
ську Польщу!

Геть напад на СРСР! Хай жи
ве Радянська Україна!

Центральний Комітет 
Комуністичної Партії 

Польщі.

Кати бють жінок нагаями по голому тілі. — Улани забирають

в трох повітах. — Збіжжя висипали на 
дахи, розвалювали печі. — Після ревізій 
Лиси люди з поломаними і _

Центральний Комітет Ком
партії Польщі оголосив відозву 
до робітників та селян, де го
вориться:

. - На Західній Україні шаліє

Глибоке невимовно обурен
ня викликали в робітників ка

заному телеграфні ві- 
нро розгул фашіст- 

коїггр-рево.поційної ре- 
на Західній Україні.

повідомлення про 
над трудящими 

України, 
про ро.’-

ньо-українського робітника й 
селянина є наша справа, його 
боротьба є наша боротьба, йо
го ворог польський і міжна
родній поміщик та капіталіст, 
фашістський уряд є ваш во
рог!

3:н рана пожеж па Західній 
Україні освітлює б о р о т і, о у 
української .'нодпости за визво
лення. Горять стирти збіжжя, 
що їх селянин та робітник зби
рав і складав за 14 або й 18 
спій. Горян, податкові упра
ви, куди сє.іяіііііі мусів зносити 
сінно останню кронавпцю.

Гак боровся іа зем.ио й ш,- 
ПО, |;| ви іно.іеппи звід Ц;|рц Та 

пана російський селянин 19()і 
року. Гак боровій останніми 
роками проти аінліііського 
• іор ні їй уряду ір.іиидськиіі се- 
.ініііііі. Так бореться тепер лі 
своїми н чужнмн і іюйігіелимп 
і.чіііь іно га робіїннціи,, |( |ки
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навчають не тіль-

суду,

фар-

кожний не-

СПРАВА УЧИТЕЛЬСЬКОЇ ПЛАТНІ 
НА ФАРМАХ

МАРНІ СПРОБИ ПОГОДИТИ БІДНИХ 
ФАРМЕРІВ З КАПІТАЛІСТИЧНИМИ 

ВИЗИСКУВАЧАМИ

Укр, Роб. Домі
КОЗЛЯЧОМУ обу-

му бюроиі, 
ме, що дати на нього

клад:
“Дуже добрим прикладом 

брат' є великим польським і

до
до того

Товариші! 
редплату на

манітобськии 
уряд манітоб-

треба буде
 І коли вегре- 

вилські бідні фармері рішили 
боротися за є  
проводом

СВОЇ руки, фармів 
. ще

РАДЯНСЬКА УКРАЇНА ПРОТЕСТУЄ 
ПРОТИ ПОЛЬСЬКО-ФАШІСТ- 

СЬКОГО ТЕРОРУ.

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ 
часопис для українського фармсрства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітничо-Фармерсьже Видавниче Товариство, заінкорпорованс 
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МскГрегор, у Вінніпегу, Май.

Передплата на рік........................................................ $2.00
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ГАВМЕК’8 ЬІЕЕ
Оог, Ргіісіїагсі Дує. апй МсСгедог Зі.,

ко і . г...
Школи українські позамикано, а учнів кинено 
жя селянське або попалено або в і  
пімсту за спалене панське збіжжя. Цілі

вишколені і бандити, бешкетую

Відновляйте 1 
"Фарм. Життя";

тії, яка не тільки і—. . 
гладу капіталістичній 
але бореться проти неї 
нім кроці, кожного дня.

нинішний визиск можна усунути тільки організованою силою 
робітників ріллі і робітників фабрик.

. Хто ж є учителі? Це сини робітників і. бідних фармерів. 
Сини багачів-капіталістів не хочуть бути учителями, бо ця пра
ця є тяжка. Представте собі такого учителя на фармах. Він 
має в школі від 5 до 8 грейдів, а кожний ґрейд поділений ще на 
дві кляси. Загальне число учнів є 50. І за той короткий час, 
за тих 5 годин денної роботи, він мусить старатися так, щоб 
кожній дитині щось дати, щоб вона не йшла до школи дуже 
часто поверх три милі і то зимовою порою задармо. Бо коли 
вона прийде зі школи до дому і батько запитає її, що тебе нині 
учитель питав, а вона відповість, що нічого, тоді батько поду
має собі, і то цілком правильно, по що він свою дитину посилає 
до школи, як учитель за цілий день навіть не обізвався до неї.

Як ми вже повище зазначили, учителі, це сини робітників 
і фармерів. Це умові робітники, це корисні для суспільства 
робітники, якщо вони виповняють свої обовязки совісно і щи
ро, якщо вони стараються вчити не тільки дітей, але й дорослих 
фармерів.

розділю? її між те 
яке кожної осени 
головою бідного фармера, 
видзьобує йому очі.

на іншому місци цего 
погром-

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 5 ЛИСТОПАДА ,1930.,  
. ( -

міпок під польською шляхтою, то вони 
же не вибагливі люди, вдоволяються л 
ним клаптиком, хоч таким 
Віримо, що з часом вони 1.,

“славного'’ бюра 
дження довгій. Тисячі 
панських 
в такім і

і компаніям нічого . ~ ... --- і1І0Му визискові
немаєІ добається як те, щоб вони не-1 

редалн справу до бюра для по
лагодження довгій. Компанії 
знають, що їм кривди бюро не 
зробить, бо воно не склада
ється з фармерів, тільки з па
нів. І помпмо того, що в Сас- 
кечевані існує таке бюро від 
кількох років, то тисячі бідних 

і вигнали компанії з 
за довг, а від тих, що 

до якогось часу осталися 
на фармі, тягнуть від хати о- 
станню корову. Це факт, який 
підтвердить кожний бідний

Ряінтжо
Амосілтюн, І-ІНІТКО, 
Млнітопл. лт іт» ні 
ДуКНМК АНО МсЕпі

ВнЬзсгірНоп рег уеаг ..............
ТеІерЬопе: 51 465

В останнім числі “Фармерського Життя” ми вмістили допис 
одного фармера, в якім він порушив справу платні учителів на 
фармах та справу пулевих урядників. Він висказав свою думку, 
що учителі та пулеві урядники беруть за високу платню за свою 
роботу і тому треба цю платню знижити.

Насамперед хочемо зазначити, що між урядниками пулу а 
учителями є велика ріжниця. Коли говоримо про- урядників 
пулу, то маємо на думці тих, які побирають по кілька або на
віть кільканайцять тисяч доларів річно. Є це аристократична 
платня проти якої ми завжди виступали. Ми є за тим, щоб 
кожний працюючий діставав за свою працю таку платню, яка 
вистарчала б йому на життя, не гойне життя, а умірковане. Бо 
коли ви дасьте людині аристократичну платню, то це дає її змо
гу обертатися серед вищих суспільних верств, це дає її змогу 
грати ролю аристократа. Така людина дуже часто пропустить 
свої гроші на гуляще життя, її вічно не стає, хоч би ви дали її 
ще раз таку платню. А хоч би вона навіть не пропустила своєї 
платні на гуляще життя, але щадила свої гроші і вложувала їх 
до банку,, то вже це саме відмежовує її від працюючої кляси, 
вона стане для неї чужою, бо її з біди не діється.

В капіталістичній системі неможливим є, щоб кожна особа, 
яка сповняє корисну для суспільства роботу, отримувала таку 
платню, яка вистарчала б її на життя, а не тільки на мізерне 
існування. Ми зараз бачимо, що фармері, які найтяжче працю
ють, які потом і кровю поливають майже кожний акер землі, 
доробилися в капіталістичній системі так, що нині не мають з 
чого вижити, не мають за що купити найконечніші річи до ха
ти. Вони, їхні жінки і діти, які всі разом працювали на фармі, 
не мають відповідної поживи. Причиною цего всего є капіталі
стичний визиск, є нинішна система. Треба її усунути, а тоді 
щезне визиск людської праці, щезнуть злидні і кожний член 
працюючої кляси буде одержувати таку платню, яка вповні ви- 
старчить на життя для.нього, і для його фамілії. А звісна річ, що (тельської платні,

правду, воші ненавидять. Такі учителі розбивають голови фар- 
мерським організаторам залізними штабами. «

ОБОВЯЗОК УЧИТЕЛІВ ЗГЛЯДОМ ФАРМЕРІВ.
Учитель на фармах, це фармерський робітник. Фармер йо

го нанимае, фармер йому платить, тому і має право домагатися 
від нього, щоб він працював для фармерських інтересів, боров

 ся разом з ним проти нинішиої системи визиску, бо як не буде
цего робити, то оба згинуть з голоду'. Фармер, не з]иоже плати
ти податків, а тоді і учитель не буде мати з чого вижити.

І коли ми в “Фармерському Життю” виступали проти учи
телів, то тільки проти тої третої категорії, про яку є мова по
вище. Ми ніколи не виступали і не будемо виступати проти тих 
чесних учителів, які окрім своєї праці в школі, посвячують свій 
.Мас па освідомленпя фармерської кляси, які співчувають фер
мерським злидням і готові кожної хвилі помогти бідним фер
мерам.

Учителі живуть на фармах. Вони бачуть злиденне життя 
фармерів, головно бідних фармерів в теперішнім періоді вели
кої економічної крізи. Вони бачуть як зимоврщ.порою ота не
щасна дитина бідного фармера приходить до .школи ледво теп
ла. Мало що не замерзла по дорозі до школи, ,6° не має на 
собі теплого зимового убрання, не має. теплих черевиків. Не 
має їх тому, що батько не може купити. В ньогр, є в дома ще 
купочка дрібних дітей і всі вони мають спільні, старі черевики. 
По черзі вживають їх тільки тоді, як мусять вийти на двір.

І треба дійсно учителя без серця, який би сказав, що ни
нішна система є справедлива, що проти неї фармері не мають 
боротися, що їх вирятує з цих злиднів консервативна або лібе
ральна партії або якась церква.

ВИЗИСК ПРИЧИНОЮ ФАРМЕРСЬКИХ ЗЛИДНІВ.
Ми не є за зниженням учительської платні,., але ми є за 

тим, щоб ці учителі не йшли проти фармерів, не паношилися 
дуже, але разом з фармерами боролися проти визиску і насиль- 

’ства капіталістичної кляси над клясою працюючих. Зниженням 
учительської платні фармері не вийдуть з своїх злиднів. Не в 
учительській платні лежать злидні фармерів, а в капіталістичній 
системі. Тільки фармері повинні домагатися від учителів, щоб 
ті не сторонили від них, не виступали проти їх організацій, а 
підставили свої плечі і помогли фармерам знищити нинішну 
систему, яка старається переконати фармерів, щофиною їх зли
днів є робітник, в цім випадку умовий робітник — учитель.

Коли фармері найшлися зараз в такім прикрім положенню, 
що не можуть заплатити своїх залеглих податків, то під прово
дом, ідейних учителів, які відчувають їх злидні, повинні домага
тися від урядів, щоб звільнити їх від податку. Як має уряд гро
ші на будування воєнних кораблів, як має він гроші на військо, 
на буржуазні організації і т. ін., то мусить мати і на те, щоб за 
бідного фармера заплатити податок. Тоді і фармереві буде 
лекше і учитель зможе діставати свою платню.

Коли всі учителі будуть належати до першої категорії, про 
яку мова була повище, тоді і фармерам буде лекше. Бо вони 
будуть мати ідейних провідників, що готові будуть на кожнім 
кроці постояти за фармерськими інтересами, вони будуть осві- 
домляти фармерів при помочі наукових відчитів, вони пояснять 
фармерам хто є відвічальнии за їх злидні і тоді фармері не бу
дуть бачити своїх ворогів в учителях, але в банкирах і фабри
кантах. Коли ж бідні фармері говорять нині за знижкою учи- 

, то тому тільки, що більша ііасть учителів не 
старалася нічого робити, щоб доказати фармерам хто їх ворог, 
а хто приятель. Отже в цьому є вина тих учителів, які або не 
цікавилися фермерським рухом, або виступали і поборювали 
його на кожнім кроці. Хай же такі учителі опамятаються, бо 
дальше таке поступовання принесе їм шкоду. ’ ’ І

Перед нами лист албертій- 
ського премієра Бравнлі, який 
він вислав у відповідь на до
магання фармерів вегревил- 
ського округа, зібраних 
фармерській конференції у 
Вегревил на 12 жовтня.

На іншім місці цего часопи
су читачі найдуть допис з Веґ- 
ревил, в якому говориться над 
чим фармері веґревйльського 
округа радили, яку резолюцію 
вони вислали до премієра і які 
інші ухвали та рішення запали 
на згаданій конференції.

Всім мабуть відомо, що в 
провінції Алберта є зараз при 
владі так званий “фармер
ський” уряд. Який це “фар
мерський” уряд свідчить хоч 
би той факт, що на чолі цего 
уряду стоїть адвокат. Та це ще 
не таке важне. Важнішим є 
те, що коли албертійські фар
мері, які найшлися зараз в 
страшних злиднях, бо одним 
збив град збіжжя на полю, а 
другим збив град на збіжевій 
біржі та на світових ринках, 
звернулися до “фармерського” 
уряду, щоб він заборонив мор- 
ґеджевим та іншим компаніям 
викидати їх з фармів за довги, 
не позволив їм забирати від 
хати фармера останній бушель 
пшениці або не приневолював 

.бідних фармерів продавати о- 
стапню штуку худоби, то цей 
уряд тішить фармерів тим, що 
він заложив в Едмонтоні якесь

. > для полагоджування дов
гій, “дебт аджосмент бюро”.

Приклад з Саскечевану.
Таке бюро для полагоджу- 

шипів довгів існує в провінції 
Саскечеван вже від кількох ро
ків, однак запитайте ви саске- 
чеванських фармерів, що воно 
їм помогло, то одержите ВІД
ПОВІДІ», що це не Є бюро ДЛЯ 
полагоджування фармерських 
довгів, але бюро, яке робить І 
фармерів своїм невільником.

Ьо коли саекечевапськіні І. 
фармер, притиснений комна-|і 
нійнпмц людожерами вдається 
до цеі о бюра, щоб воно засту
пилося за ним, то це бюро ка
же фармерові, що він мусить 
записати все своє збіжжя цс- 
му бюрові, а це значить те са- 
мо, що дитц на нього моргедж. 
Годі аж бюро, діставши фар-1 фармерів 
мерську пшеничку в г—"

гайвороння, 
кракає над

яке
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Саскечеванські фармері на
ведуть вам тисячі випадків, які 
говорять, що оте бюро охоро
няє капіталістичних паразитів. 
Коли фармер отримає від 
якоїсь компанії погрозливого 
листа, в якім говориться, що 
коли він не заплатить свого 
довгу до назначеного часу, то 
компанія буде змушена під- 
приняти проти нього легальні 
кроки, тоді-він звичайно, .щоб; 
рятувати себе, їде до компанії, 
їде в тій надії, що представить 
її своє положення, а там чеіі- 
же люди, вислухають його і 
дадуть йому нагоду заплатити 
довг на другий рік. Може бу
де кращий врожай, може бу
дуть кращі ціни на фармерські 
продукти і він якось заткає 
пащу ненаситнім паразитам.

Визискувачі серця не мають.
Однак не треба себе дурити 

тим, що в офісах морґеджевих 
компаній чи то компаній ріль
ничих знарядів сидять люди. 
Ні, там сидять визискувачі, 
там сидять людоїди, там си
дять ті, які вигонять душу з 
фармера, які забирають в ньо
го останню корову від хати і 
оставляють його дітей без 
ложки молока.

Просить фармер цих парази
тів, щоб зачекали йому за 
довг, а він буде старатися всі- 
ми силами сплатити його на 
другий рік. Та пани цего не 
слухають. Вони кажуть йому, 
що він мусить заплатити довг, 
інакше справу віддають в руки 
адвоката, а цей піде з нею до 

а суд підпише форкло- 
жюр і гони з фармп під пліт.

Тоді фармер зачинає казати 
панам, що коли вони його не 
послухають, то він напише 
уряду, себто вдасться

для полаго- 
саекече- 

фармерів одержали 
випадку відповідь, що

---------1 краще не но-

ОФІС ПРЕМІЄРА АЛБЕРТИ

Едмонтон, 25 жовтня 1930.
Дорогий Пане:
Я отримав від Вас листа недавнії 

дати, в якім була залучена резолю
ція, що перейшла на мітінгу фарме
рів у Вегревил, Алта.

Уряд вже поробив кроки, щоб стрі
нути резолюції подібного змісту і 
зреорганізував бюро для полагоджу - 
вання довгів, побільшив персонал 
бюра і додав до нього адвоката з де
партаменту головного правника, якіпі 
має віддавати весь свій час справам, 
які перед бюро приходять. Лій також 
поробили старання з організацією 
Ю.Ф.А. і з іншими організаціями і ви
шлемо до їх секретарів та агентів 
циркулярі, в яких їх повідомиться 
про урядові кроки в цій справі, щоб 
фармері в цілій провінції знали до 
кого вони мають писати на випадок, 
як би вони найшлися в фінансових 
труднощах.

За всякою поміччю, яка потрібна 
є у Вашім дистрікті, треба негайно 
писати до:
ПЕВТ АВЛ15ТМЕИТ ВОАКВ 

716 МсЬеой Виіїсііпт 
Есітопіоп, Аііа.

З поважанням,
, Дж. Е. Бравнлі.

Організуйтеся і боріться.

Більше коментарів до цього 
листа не треба. Яким бюром 
поблагословив саскече- 
ванських фармерів ще колиш
ній ліберальний уряд, таким 
самим так званий “фармео- 
ськнп” уряд Алберти благо
словить албертійських фарме
рів. Коли є в Алберті такі фар
мері, що вірять в це бюро, а 
головно бідні фармері, то воші 
переконаються в короткім ча
сі, що ми писали правду. Та
ким самим бюром поблагосло
вив недавно 
“фармерський" 
ськп.х фармерів.

А все це тільки длнтого ро
биться, щоб обманути фарме
рів, що в нинішній капіталісти
чній системі, де капіталістич- 

гранпці., 
можна погодити бідного 
мера з капіталістом. Все це ро
биться длятого, щоб цего фар
мера ріжними пустими обіцяй- 
камн відтягнути від боєвих 
фармерських організацій вії 
тягнути від комуністичної пар- 

.._..л голосить за- 
систем', 
на кож-

г були б задоволені. Ду- 
хоч маленьким автоном-

■і клаптиком, як Естонія, або Литва. 
,  вдоволяться гусятинським повітом.

В нюйорськім “Гералд Трибюн” якийсь шляхтич з китай
ським іменем, Рой Лі Елис, зазначивши, що він вродився й 
виріс в Галичині (а розум .втратив вже в Америці), заперечує 
існування української нації і українського народу та України. 
Він, бачите, памятає ще, як кордони польської держави сягали 
далеко за Київ, як Польща “сама дала назву Україна тим своїм 
окраїнним землям”. На доказ., що українського народу не існує, 
а тільки є підплачені Москвою агенти, Елис (певно він украв 
призвіще відомого англійського ката) наводить такий при-

_:і є фамілія Шептицьких: один 
патріотом і служить генералом в 

польській армії, а другий брат є українським митрополитом, 
тобто головою української церкви".

Отже всі події на Західній Україні — це за московські іі 
берлінські гроші. Але в тому самому числі “Гералд Трибюн" 
вмістив також довгу статтю бувший італійський міністр закор
донних справ граф Сфорца, в якій він, описавши самого Піл- 
судського, каже що польській шляхті ніколи не вдасться спо- 
льонізувати 4,000,000 українського населення. Сфорца зазна- 
чує, що бідні українці мріють тільки про злуку з Радянською 
Україною, а середня й багата кляса хочуть незалежної України.

Розуміється, граф Сфорца тут трошки переборщив. Ота 
“середня” кляса з табору радикальної з ~------
партій вже погодилася з УНДОм, а УНДО давно погодилося 
з польською шляхтою на автономію в кордонах польської дер
жави'та ще й ціною спільного походу з Пілсудським “через 
Варшаву, на Київ”.

Тож коли бідна кляса (а вона є у величезній більшости), 
мріє про злуку з Радянського Україною, то ота вище згадана 
середня й УНДО задоволяються мрією про автономний загу- 
мінок під польською шляхтою.

1 

ТРИ КАТЕГОРІЇ УЧИТЕЛІВ.
Учителів можна поділити на три категорії. Є такі учителі, 

що співчувають працюючій клясі, що бачуть капіталістичний 
визиск, виступають проти нього і сприяють визвольному рухові 
працюючої кляси. Такі учителі, це дійсні робітники, це ті, які 
не забули, що вони вийшли з бідної кляси, яка вічно живе в 
злиднях завдяки нинішній системі, завдяки своїй нсорґанізова- 
пости. Такі учителі кажуть фармерам організуватися проти 
визиску. Не тільки кажуть, але самі беруть провід у визвольній 
боротьбі бідних фармерів. Це ті учителі, які 
ки фармерські діти, але й самих фармерів.

Є знов учителі, які поза працею в школі нічим не цікавлять
ся. Він вивчив свої години, замкнувся в чотирох стінах своєї 
хати і так перебуде аж до слідуючого ранку, поки не прийде час 
розпочинати свою щоденну працю. Це також сипи працюючої 
кляси, але нони були виховані серед такого окруженця, яке не 
заставляло їх цікавитися чимсь іншим окрім шкільної книжки. 
Такі учителі не підуть вам на фармерський мітинг, не стануть 
відвідувати фармерів у вільних від праці годинах, не будуть з 
ними говорити про фармерські справи. їх хата з краю.

Третя кляса учителів, це також сипи працюючої 
Сипи фармерів, яких батько ;■ 
їм науку. Але ці учителі були виховані 
собі бажали. їм проїлося в 
чого спільного з тою клясою, з якої нони вийшли, 
своїх батьків. Вони дивляться па фармерів згори, 
їх за якісь шині створіння, які живуть тільки 
життя другим, її самі нони 
дні, па визиск і на поталу.

Ця кляса учителів виступає завзято 
мерського руху, поборює його і 
не йти на фармерські мітіши,  ,ч, 
кляса вмовляє в фармерів, що нішіпиіа система 
ба проти неї боротися, бо хто так робить, цей 
цій країні, яка дала йому нагоду "доробитися".

Гані учителі, це найбільші і иайвірніші агеїіги папських пар 
тій і підчас кожних виборів ро нцибаютьєн за консервативними 
та ліберальними кандидатами. Людей, які голосять

фармер в Саскечевані, що мав 
дещо до діла з цим бюром.

Вибрали правильний шлях.
Таким самим бюром тішить 

албсртійський премієр Бравн
лі бідних фармерів в Алберті. 
Хай отже а-- ., Жопмр.

бюро ніяк не 
г > їх злиднів, що бап- 
і моргеджеві компанії бу- 

від них домагатися свого 
бо їм насвистати

це іипож сипи працюючої кляси.
з останнього стягався, щоб дати 

--- і не так, як їхні батьки
голову, що поїш папи, не мають пі-

, з клясою
, уважають і ступ якогось  ч<рі щ

на те, щоб дати; на резолюцію протесту, що її було ухвалено в мають бути засуджені на вічні злії-{У Вінніпегу 19 

Вони дивляться

проти найменшого фар-|шгні проти шляхетських
1,111

, страшить їх комуністами. Ц.. 
і є добра, не тре- 

не є льон іьпим.
І зійшлися і..........
. дороіі.ш польської шляхти, 

, Ьо Г" ... ии
фармерамі і.і “Манчесіер Гардіян”

рився, що якісь там

кожнім кроці, каже фармерам ! .'ький не :  
Ця ■ іо тільки діткнуло, 

' па

албертійські фарме
рі знають, що це 
направить ї.: 
ки і —'
дуть 
фунта мяса, 
на це бюро.

Відрадним явищем серед те- 
перішної економічної крізи є 
те, що бідні фармері переста
ють вірити в панські обіцянки 
і зачинають вірити, що тільки 
через повалення нинішної си
стеми можна буде зажити кр.і- 

' щим життям, не« треба буде 
терпіти злиднів.

свої інтереси під 
Комуністичної Пар

тії Канади, то вибрали для се- 
соціял-демократичної| $е одинокий вихід з нинішньо

го тяжкого положення. За їх 
прикладом повинні піти бідні 
фармері в цілій Канаді, бо 
тільки комуністична партія є 
тим смолоскипом, який не тіль
ки освічує визвольний шлях 
працюючої кляси, але веде всіх 
працюючих до кращого життя 
через повалення капіталістич
ної системи, через знищення 
визиску і насильства.

Понище містимо листа, який 
вегревилські фармері отрима
ли від албертійського преміє
ра у відповідь на резолюцію, 
яку вони до нього вислали, а 
яка домагалась, щоб “фармер
ський" уряд обтяв трохи кри
ла компаніям, що зараз неми
лосердно стягають з фармерів 
довги та виганяють їх з фар
мів.

200,000 українців арештовано. Десятки тисяч селян тяж- 
побито. Сотки читалень, Просвіт, кооператив зруйновано. 
——- —- ' а. в тюрми. Збіж-

інший спосіб понищено на
.. Д'...і села оподатковано. 

Поліція й військо, як вишколені і бандити, бешкетують по 
українських селах. Газети з Галичини далі приходять з біли
ми шпальтами, розуміється, ті газети, що хотіли б написати 
щось про польсько-фашістську “пацифікацію” українського 
села. Але деякі українські чорносотенні Газети, як “Новий 
Час”, не конфіскуються, бо вони пишуть подяки урядові Піл- 
судського за те, що він мордує українських селян.

Радянська Україна, Радянська Білорусь, вчені цілого Ра-...... .... 
дянського Союзу зняли дружній масовий протест проти" поль-| бюро 
сько-фашістських погромів, проти катувань українського се
лянства. Робітництво Київа, Харкова, Мінська і інших міст під
няло голос протесту, пятнуючи польську шляхту й прирікаючи 
відплатитися панам за їхню наругу над українськими селяна
ми й робітниками. Всеукраїнська Академія Наук закликає вче
них цілого світа запротестувати проти печуваїшх насильств 
озвірілого польського фашізму.

Докладніше про це читач знайде 
числа “Укр. Роб. Вістей", яке ми присвячуємо тим 
ницьким подіям.

Англійська буржуазна преса, ■ головно деякі американські 
і азе ги подали обшнрні повідомлення про події на Західній 
Україні. Польсько-шляхетські представники в Америці до це
го часу не спромоглися заперечити тих вістей, що наспівають 
з Західної У країни. Поки що ми бачили в Канаді тільки нч- 

шляхтича у пінніпегській “Фрі Прес" у відповідь
■І.ЧІ.» .. \Л..-’ ”

жовтня. Шляхтнч Козлік по
“пюрлі радікал елементе'" посміли внету- 

і погромщііків. Але й Козлік шляхот- 
занеречує того, про що говорилося в резолюції. По- 

ЧОМу то польські робітники були присутні 
цему мігіигу й також голосували за резолюцією.
Петлюрівці в соборі гакож “про тесту вали". Правда, воші 

правити за упокой, а замість того відправили з і 
 ..., в внклн.ін радянську владу. Така

вже їх природа. Закінчили тим, що коли б їм Ліга Націй 
. 1 дали хоч автономний галицький лагу-



Сторона 5.
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТІЯ". СЕРЕДА, 5 ЛИСТОПАДА 1930.

Число 45.

ЯК ПРОВАДИТИ ЗМАГАННЯ В ЛИСТО
ПАДОВІЙ ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ.

про-

Центральний Листопадовий Пресовий Комітет.

з

Вил’ям»

за-

приватною

УЧНІ ВИЩОГО ОСВІТНЬОГО КУРСУ ПРО 
■ ЛИСТОПАДОВУ КАМПАНІЮ.

БУДУЙТЕ СВОЮ БОЙОВУ
ФАРМЕРСЬКУ ГАЗЕТУ

обробить
, і поплатиться 

великих

А вони 
позп-

И) Трапекона, Іст Кнллоцан,! 
Порт Аргур, Колгорст, Ді Пес,}

вимагати того самого, 
від відділу великої мі-

сцсвости.

В САСКАТУНІ ВІДБУЛАСЬ АГРАРНА 
КОНФЕРЕНЦІЯ КОМПАРТІЇ

сплави допомоги нашій пости 
нашій визвольній боротьбі, бо що'й

сцсвости. Бо коли б ми так 
ставили’ справу, тоді ми вби- 

їли б .усяку охоту до змагань

ном
широ- буде сповняти ролю голодного 

має

Тобто
рів, які зараз майже голоду-.в ■го^ги 1110 Р°ку більше, 
ють наслідком теперішної 
віталістичної крізи.

працю- 
I тому ми ви

знаючи, 
нам по- 
машине- 

А це 
кон- 

і як

мусимо всі, бо па
че на жарт таке 

Вони вже ма- 
позаводити 
ча фармах,

Змагання можна провадити 
всіляко. Може кожний відділ 
викликати один другого на 
змагання, може викликати про
вінція, чи округ одні других. 
Ми писали про це в обіжнику, 
том}’ на цему місця повторяти 
не будемо. Ми на цему місці! 

'поговоримо про загальний 
і ударний п.іян переведення ли- 
І стопадової кампанії так, щоб 

ШИ АБО НЕ ВІДНОВИВШИ ПЕРЕДПЛАТИ НА “ФАРМЕРСЬКЕ- В01іа сама собоі° бУла змагав- 
ЖИТТЯ”, ЗАЛИШИТИСЯ БЕЗ СВОЄЇ ГАЗЕТИ, і ~
ПЛАЧЕННЯ, ПЕРЕДПЛАТИ НАША ГАЗЕТА ІСНУВАТИ . НЕ 
ЗМОЖЕ.

в рі-Іземлі за $10, але маєш її виро- 
л----  —і ]ван буДС вірП.

і віти, що це дійсно його земля і
І буде руками і ногами дерти ко 
ріння і каміння та .томати пре
рію і виробляти панам землю.

“ФАРЛАЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" за шість літ свого існування зро- за повалення капіталізму. Тому 
било величезну й дуже корисну організаційну й освідомляючу 
роботу між тими незаможнімй фармерами, які несуть на своїх 
плечах величезний тягар капіталістичного визиску.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" не є газетою якоїсь одиниці чи 
гуртка певних одиниць. Воно започатковане самими фармера
ми при активній допомозі організованих робітників ухвалою 
з'їзду Товариства Український Робітничо-Фармерський Дім і 
Робітничо-Фармерського Видавничого Товариства.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” належить до тих, хто його пе
редплачує й читає, хто його поширює, хто йому допомагає.

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” служить тільки тій частині фар- 
мерів, які самі, працюючи на фармах, безнастанно боряться з 
нуждою, недостатками, з моргеджами і працю яких тяжко ви
зискують ріжні нероби. Через те, що "ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” 
боронить справу покривджених, визискуваних, воно само стало 
переживає великі недостатки.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” ні то в часі ріжних виборів, иҐ

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” — ЦЕ ОДИНОКА ФАРМЕРСЬКА 
УКРАЇНСЬКА ГАЗЕТА В КАНАДІ, ЩО ОБОРОНЯЄ 

ІНТЕРЕСИ БІДНИХ І СЕРЕДНІХ ФАРМЕРІВ!

....... їм-’»-.............. .....* і; «.
. :Чір,інц и цей спосіб Тх г пії-.ч і ' ’'хНіїйуснпішшіе , го щ. ш,......' ІІІКі’- ДІЙСЬКИМН 

., < ‘Ч'чнжаиьсн П Нікого І -

.............. ... . -’*» ч..'иа-1Рвд„к,в1,;

в фармерських околицях і має 
називатися “Фармерс ІОниті 
Ліг оф Менада" — “Ліга Фар- 
мерського Обєднання Канади’’. 
Щоб цю організацію постави
ти на твердий' грунт, в чот:і- 
рох ріжних місцевостях степо
вих провінції відбудеться ряд 
конференцій бідних фармерів, 
які заснують Фармерс Юііиті 
Ліг, як також місцеві Комітети 
Акції і які затвердять негай
ні вимоги і програму, яку вло-

Ліґ) і вони відбудуться у Він-!Гей, Іване, на маєш 160 акрів 
піпегу на 6 й 7 грудня, ®,л .......
джайні па 8 й 9 грудня, в Сас-|бпти, так то! 
катуні на 10 й 11 грудня 
Едмонтоні на 13 й 14 грудня.

Заклик прибути па конфе
ренцію вишлеться негайно до .* --г---------  -------- —...... —
всіх фармерів і фармерських Не якомусь одному панові, ні, 
груп лівого руху і до такого 
числа відділів Обєднаних Фар
мерів, як це буде лиш можли
во. Змобілізується Товариство 
Український Робітничо - Фар- 
мерський Дім фінляндські ор
ганізації і інші масові органі-1 
зації, щоб вони вислали своїх 
членів на згадані конференції. 
Конференції виберуть сталий 
заряд, який буде мати свій

історії партії. Зараз між офіс в Саскатуні.
Вишлеться негайно організа

торів, які мають поробити від
повідні приготування до кон
ференцій. Принято програму 
негайних вимог, яка опираєть
ся иа тім, щоб опиратися фор- 
кложюрам за неплачення дов-

Партійна аграрна конферен
ція відбулась в Саскатуні в су
боту іі неділю, 25 і 26 Жовтня. 
Були присутні делегати з най
головніших місцевостей Саске- 
чевапу й Алберти. Всіх деле
гатів прибуло 24.

Конференцію скликано для 
продискутуванпя й обговорен
ня аграрного (земельного) пи
тання і встановлення апарату 
для організування лівого кри
ла для бойового фармерського 
руху навколо програми негай
них вимог, що виникають з по
глиблення аграрної крізи її 
розгорнути повною силою оту 
бойову акцію за здійсненням 
отих вимог трудящого фар- 
мерства.

Оці два завдання були вико
нані. Дискусія була найбільш 
вичерпуючою та розяснюваль- 
ною в 
нашими товаришами фармера
ми і активними робітниками в 
містах західної Канади існує 
більша ясність думок, як перед 
тим. Начерк аграрної програ
ми партії, який був недавно 
опублікований’ в газеті “Вор- 
кер”, був передискутований і 
конференція рекомендувала, 
щоб він був принятий партією. 
Затверджено листа від Полі
тичного Комітету партії і ви
конано суггестії, які він підда
вав конференції.

Рішено розпочати працю ор
ганізування фармерів в 
кий рух лівого крила, який

Добре також і те, шо 
згори не визначується 
не знає аж доти, доки не 
висліду кампанії. Враховува-(яких 
тися будуть 
гань:

1. Приєднання нових перед
платників. _!так звані наші фарми, не є на-

2. Сколєктування задовженої Іиими, а па ділі належать капі- 
Італістичній панській системі 
визиску і колись всі ці наші 
фарми опиняться в руках капі
талістів так, як велике число 
вже опинилося. А гірко це 
тому, що пересічний фармер

листопадової кампанії, які ви-і не хоче над цим подумати і не 

слала < 
мів, треба правильно 
ти.

кім розподілі, як мп вище намі
тили, то відділ в Колгорст чи 
у Вест; Форт Вил’ям може пе
ремогти Вінніпег, Торонто або 
Едмонтон. Бо коли він у своїй 
категорії перевищив призна
чений процент, то тимсамим 
він переміг не тільки відділи 
своєї категорії, але відділи 
першої категорії.

на 
і:а

увагу, як 
ми вище згадували, величину 
організації іі місцевості!.

До першої категорії зарахо
вано такі місцевості!, тобто 
організації:

Вінніпег, Торонто, Монтреал, 
Едмонтон.

Підкатегорій між тими мі
сцевостями нема, однак 75 про
цент придбань чи то пресового 
фонду, чи нових передплатни
ків, чи сколєктування старої 
передплати котрої йебудь і 
трох місцевостей в порівняній 
до Вінніпегу, увижається :.а 
сто процент, тобто оголошу
ється місцевість першою.

Друга категорія поділена на 
три підкатегорії так:

А) Венкувер, Келгари, Тім- 
мінс, Гсмилтоп.

Б) Дроміелєр, Саскатун, Рі- 
джайші, Летбрндж, Мус Джч 
Форт Вил’ям, Вест и.
Вил ям, Содборн, Вест Тороц. |п;.- 
то, іст Внндзор. І .

: місцевостей, бо
__  вивчаємо вони ніколи не дорівняють чи 

мислителів, Краще як коли пе-^то пресовим фондом, чи перед- 
велике значіння революційної.платою до Вінніпегу чи іншої 

і теперішній період вмирання великої, місцевості!. А при та- 
остаточних боїв пролетаріату 
ми й кличемо всіх свідомих ро

бітників і фармерів підтримати всіма силами свою революційну 
робітничо-фармерську пресу підчас листопадової кампанії.

І теперішня затяжна й неперемінна кріза веснам дошкулює 
недостатками іі злиднями. Бє вона сильно й по нашій прес, 
бо становище нашої преси залежить від нашого власного ста
новища. І власне ця крїза загострює класову боротьбу і ста- 
вить перед нами вимоги не послабляти, а зміцнювати наші бо- 
ііові лави іі нашу зброю. Тому то тепер, більш, як коли небудь 
в минулому, ми мусимо напружити всі свої сили, шоб підтрима
ти зміцнити нашу пресу, бо її пропаганди, її агітації, її органі
заторської роботи треба зараз більше, як в минулому. Допо
мога нашій пресі не є питанням нашої “ласкавої’ щирості! іі 
жертвенности, але питанням нашого обовязку в класовій бо
ротьбі. Це мусимо всі собі усвідомити.

Тому всі ми в місяці листопаді мусимо виконати свій обовя- 
зок, памятаючи науку Леніна, що тою нашою працею ми буду
ємо іі зміцнюємо нашого колективного пропагандиста, нашого 
колективного агітатора, нашого колективного організатора.

Нехай в листопаді по всіх місцевостях, де живуть українські 
робітники й фармері, закипить жвава праця на користь нашої 
преси! Нехай живе революційна преса пролетаріату й бідняць
кого фармерства!

ЗА ВИЩИЙ ОСВІТНІЙ КУРС
Паркденл, Ман. КУРСАНТСЬКА РАДА.

І жертводавця. Хто інакше ставиться до

Й&ЯЇ-■«-»> без — “ 
мояша боротися з ворогом, шо й так переважає нас завжди в 
сотні разів своїм газетним озброєнням. і—
• Ми, учні Вищого Освітнього курсу, що завдяки нашим ор-, віддав малих 
ганізаціям, побудованим при допомозі нашої преси, ь-------- - ----------
основніші вчення наших великих .-г - _|----- . и.фиіпрґи чи іншої
будь перед тим стали розуміти велике значіння революційної, платою до Вінніпегу чи шшо. 

робітничої преси, особливо ж в 
капіталізму та розгортаючихся <

а цілій панській клясі загалом. 
Адже ця панська ціла кляса ні
чого корисного не робить, 
тільки жиє з того, що працю
ючий народ наробить. Чи не 
так?

Уявіть собі, що пани були би 
нерозумні і не сказали, що ці 
гомстеди і ці фарми є наші, то 
сказали би згори, що вони не 
наші, чи виробляли би ми ті 
землі так щиро, як нині вироб
ляємо? Ніколи в світі! Це 
слово—“мій, моя, моє”—це та
ке чарівне слово, що воно цілі 
громади, цілі країни 
ючих задурює! 
роблювали землі не 

| ЩО до їх вироблення 
гів, щоб боротися за мінімаль-ІтР1(5[,а всіляка дорога 
ний урівень життя, щоб зне-|Р,я‘зн:1Рядля 1 всілячина. 
сти залеглі податки і щоб ство-!все знаходиться в строгій 
рити комітети акції, які мають•’ГРОЛ' панів-капіталістів 
подбати, щоб ці вимоги були!нам його треба, ми мусимо від 
уведені в життя. і них дістати. А дістати може-

Ґазста “Форов", яка є орга-1мо т*льки 33 якісь паперові або 
::ом бойових бідних фармерів, !',еталеві значки, звані гроші.

ІА тих значків не дістанеш 
організатора конференцій. В будь де, тільки в малої горстки 

опиратися на Комітетах Акції майбутньому основою її дру-'пан'в званих банкирі.
кованого матеріал}’ буде масо- не дадуть, значить не 
вий рух лівого крила, який Р'ать тих значків, як нема нащо, 
повстане наслідком крізи в! значить як нема вже чогось 
рільництві. • І нароблено.

Праця партійної конференції! Говорять про машинізацію 
оула успщша. Зараз треба.! рільництва,
щоо ціла організація партії, 
стала за цим лівим рухом, щоб' л,и робимо і позичаємо 
можна було зорганізувати ма- панських значків, званих тро
совий опір тих бідних фарме-,ш’’ Тобто залазимо по вуха

. . А па-
(.^.'ПН тільки руки затирають, бо 

'знають, що заберуть від нас 
ліс тільки продукти нашої пра
ці, поживу всяку, але наостан
ку, як ми вже не зможемо стіль 
ки продукувати, або як пани 

^заведуть крізу, вони дістануть 
дають своє хлібне зерно на!' Зехіл,° в свої руки. Готову, 
європейських ринках, канадці- '“"Роблену і огороджену та 
ські буржуї зачали писати і Го-'°' 'и,1Ікам" ‘ подою на ній. 
порити, що треба фармерам Тег,еР "а,Щ говорять про це- 
обшіжувати кошти продукції. :'П1„КІ. коР”ораціі’ші або компа- 
_ Як обпилити ці кошти? Тре-і1""1" ФаРм1к »'< одинокий ви- 

.......... “”> панн капіталісти,!х’"1 Л’ІЯ І'анзДінської буржуазії 
продукувати дешево пшеницю 
па вивіз закордон. Кілька ти
сяч таких фармів вистарчпть. 
Але що має статися з сотками 
тисяч фармерських родин, які 
ш фарми виробили, про це 
буржуазна преса не пише і ка

їни капіталісти це говорять. 
Чи не ліпше би було, щоби 
місць буржуазія робила на нас 
ііляші усувати нас з фарміи , 
заводити великі корпораціііні 
фарми, ми добре обєдиалнея 
га усунули дармоїдів з-поміж 
єте? * ВИ читач''’ ДУ-ма-

А думати 
ті капіталісти 
'обі говорять. 
ЮТЬ ГОТОВІ П.ІЯНИ 
такі великі фарми 
Що забрали за моргеджі та ін
ші довги.

обшіжувати кошти продукції.

оа, кажуть наші капіталісти, !х'"1 
} сунути малих фармерів, а за
ступити їх великими, які змо
жуть обробляти фарму модер
ними машинами, так 'званими 
комбайнами, або жннварко- 
молотілкамн, які тепер так є 
зроблені, що один чоловік вже 
може ними оперувати та жати 
і рівночасно молотити. Треба, 
говорять капіталісти, натвори- 
їй великих фармів в Канаді, на 
"зір великих радянських фар- 
мін та на взір великих амери
канських фармів, а годі одна 
машинерія обробить велику 
засівну площу і 
"насипками таких 
фармів.
Дурять фармерів 

власністю.
Звісна річ, що великими вла

сниками землі и Канаді можуть

ПОТВЕРДЖУЮТЬ^ЗА НАМИ
Коли свого часу ми писали 

про те, що капіталістична кля
са Канади, для якої кападійські 
фармері продукують всяке 
хлібне зерно, вдарила на алярм, 
що треба обнизптп кошти про- 
Д}кціі такого зерна, інакше не 
буде можна продукувати ного 
в Канаді, пас дехто називав 
алярмістами, що непотрібно 
алярмуємо фармерів. Ми пи
сали, що інші країни зачнуть 
її роду кувати зерно дешевше 
і нони заберуп, ринки, на яких 
канадиіське хлібне зерно нро- 
даналосн. Тоді бідні каїїадііі- 
СЬК! оуржуї або погинуть 3 го
лоду або мусять шукати за че
сною працею, якої нони гак

підкатегорія. “В” має 50 
цент підкатегорії “А".

Коли, скажемо, котрась з 
місцевостей менших категорій 
чи підкатегорііі перевищить 
визначену цифру, тоді ту мі
сцевість переводиться до ви
щої категорії з тим відзначен
ням, що вона свою роботу ви
конала понад сто процент. У 
звіті, що його проголосить 
Центральний Преском, буде 
докладно подано наскільки 
котра місцевість перевищила 

В одному той Процент, ідо їїа’неї припа
дав, чи наскільки не дописала.

Третя категорія поділяється 
так:

В) Сидпей, Сеннт Кетерінс, 
ІІоркюпайн, Сейнт Боніфейс, 
Руан, Лоскар, Домініон, Меди- 
син Гет, Кенора (Онт.), Кіче- 
пер, Кирклеид Лейк, Коністон, 
Бінфейт.

Б) Енйокс, Су Сейнт Мері 
(місто), Смоки Лейк, Портедж 
ла Прейрі, Оттава, Лашін, Ка- 
пускейсінг, Гилкрест, Кенмор, 
Корбіп, Кедомін, Брендфорд, 
Брепдои, Белвю, Роздейл, Ен- 
сонвил.

В) Сидней, Сейнт Кетрінс 
Ревелсток, Престои-Ґалт, Ню 
Торонто, Мишел, Лондон, 
Бруклендс, Беверлсй і усі інші 
місцевості!, де є відділи наших 
організацій.

Ця третя категорія так самі', 
як і друга рівпає свою лінію 
по найвищій цифрі одного із 
тих відділів своєї категорії, 
який найбільше придбає для 
своєї преси в листопаді. Зна
чить: та цифра для нідкатего- 
рії “А" уважається за стопро- 
центову, для категорії “Б” 75 
процент тої цифри уважається 
за стопроцентову, а для кате- ( 
і орії "В” 50 процент уважаєть
ся за стопроцентову. Коли ж ' 
котрась місцевість з менших 
підкатегорій дорівняє чи пере- ’ 
вищить своїм придбанням ви
шу категорію чи нідкатегорію, . 
ю годі її переводиться у вищу . 
категорію з тим розумінням, 
що вона свої проценти пнкона- 
ла з надвишкою. Отже цілком 

саме, що й в другій катего- 
. .інше під неї це нпмагпєть- 

|СЯ такої високої цифри.
■ ’ -липни,, ,ц цеє ' ищип'..„7’'' МІЄЦ“ 

Форт Френсес Тоїюіі Киш. <" ‘ 'ЄМ'* "1° ПН-ЦЛЯЮЧИ МІ- -и. .........ігх*,-
......... „ „„ „ "е '"'"1тіті- »■ .............. ПГ',... ..іігігя- ...... . ......... . ' " І лпранії и цеп сініеіп т. ........ І Д}кцн ишеииці каиа-

і Фармерами каналій- 
"’дьк.і буржуазія хоч з моста ї ї 

.Гому КОЛ" "чказалося, 
ЛІВ> ДРУГІ країни, як Аргентина.

...... З І Т. д. иро-

ріжних кріз, не йде до тих, які жиють коштом кровавої праці 
фармера, просити допомоги чи заплати за якусь роботу, як це 
роблять інші газети, що звуть себе фармерськими.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” служить Вам, товариші фармері, 
і тільки до Вас зараз відкликається за допомогою. Інших по
мічників воно не має й не шукає.

МІСЯЦЬ ЛИСТОПАД — є місяцем несення допомоги укра
їнській робітничо-фармерській пресі в Канаді.

ТОВАРИШІ ФАРМЕРІ! Ще ніколи коло Вашої газети не 
було так скруто, як є зараз. Ще ніколи вона не очікувала так 
на Вашу підтримку, як очікує тепер. Багато фармерів дуже |! 
задовжилися із своїми передплатами. А це найгірше нищить 
газету. Ми у вересні вислали кілька тисяч листів до усіх задов- 
женцх передплатників і кликали їх вирівнати і відновити свою 
передплату.

ТОВАРИШІ! На цему місці! ми ще раз звертаємося до 
усіх Вас з покликом:

ВИРІВНУЙТЕ СВОЮ ЗАЛЕГЛУ ПЕРЕДПЛАТУ НА “ФАР-, 
МЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”! |

ВІДНОВЛЯЙТЕ СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ НА СЛІДУЮЧИЙ^ 
РІК!

ПРИЄДНУЙТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ І ПОШИРЮЙ
ТЕ "ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” В ТИХ МІСЦЕВОСТЯХ, ДЕ ЙОГО 
ЩЕ НЕМАЄ. .

СКЛАДАЙТЕ й КОЛЄКТУЙТЕ ПРЕСОВИЙ ФОНД НА 
“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”!

ТОВАРИШІ! НЕ НАРІКАЙТЕ, КОЛИ ВИ, НЕ ВИР1ВНАВ-

БО БЕЗ ЗА іІІЯМИ м*ж Усіма відділами на- 
1 віть бе’з того, щоб вони один 

• і і.,.-.-«.. .другого викликали. Г 
з минулих чисел “Укр. Роб. 
Вістей” ми згадували, що нам 
надіслано пропозицію, або на
рис иляну змагань усіх відді
лів. Ми той плян деіцо роз
робили і зараз його тут пред- 
кладаємо.

Перш всего змагання відбу
вається між усіма відділами 
наших організацій. А що е 

. місцевості! великі, з численним 

. українським населенням, є малі 
і з малим числом населення, є 
. організації великі, є малі, є 
. старші, є молодші, то все це 

взято на увагу і поділено усі 
наші організації на три катего
рії. Ці категорії поділено 
підкатегорії. При діленні 
категорії брано на

Великий вчитель і провідник пролєтаріяту Ленін писав:
“Газета є не тільки колективний пропагандист і колектив

ний агітатор, а також і колективний організатор. Що до цьо- 
ю останнього, то Ті можна порівняти з риштуванням, що його 
будують навколо мурованої будівлі, що позначає контури бу
дівлі, полекшує зносини поміж окремими будівниками, допома
гає їм розподіляти роботу й оглядати загальні наслідки, до
сягнуті організованою працею”.

Газета розповсюджує ідеї між тисячами; вона їх агітує; во
на їх організує. Якщо це газета буржуазна, то вона вчить, агі
тує і організує своїх читачів в інтересах буржуазії, на некористь 
працюючим. Якщо газета робітнича, не по назві тільки, а 
справді революційна робітнича газета — то вона вчить, агітує 
і організує працюючі маси для боротьби за їхні інтереси, на 
некористь буржуазії.

Буржуазну газету втримує буржуазія, і її це зовсім легко 
приходиться. Революційну робітничу газету підтримують тіль
ки працюючі з своїх бідних заробітків, і їм це не легко робити. 
Тільки свідомість великого значіння своєї газети, своєї преси, 
як могутнього знаряддя в клясовій боротьбі, диктує працю
ючим необхідність постійного підтримування її, як свого бойо
вого засобу, без якого не може бути й мови про успіхи в зма- 
іі.іпіях робітничої кляси.

Ось чому іі ми, українські робітники й фармері в Канаді, 
дбали, дбаємо й будемо дбати за нашу робітничо-фармерську 
пресу, за паші часописи й журнали. Ми належимо до тої вели
кої вже нині громади революційних робітників і селян в усьому 
світі, що веде боротьбу за перебудування капіталістичного сві
ту на комуністичний. Щоб у нашій боротьбі було постійне й 
правильне порозуміння між всімн її учасниками, належні зноси
ни й розподіл праці, шоб знали ми, що де в усьому світі діється 
і як нам до того застосовуватися,—ми мусимо мати свою пресу.

Щоб втримати нашу пресу, не вистарчає тих фондів, що 
приходять з передплат. Тому ми підтримуємо її постійними 
кожиорічшіми ударними кампаніями. Кожна революційна ро
бітнича газета мусить так втримуватися, бо не мас тих доходів, 
що буржуазна газета. І як тяжко не було б нам, то для нашої’ 
П| сси завжди мусимо відломити зі своїх найбіднішнх заробіт
ків необхідні иа її втримання кошти. Це так потрібне для на- 
шаї життєвої класової боротьби, як щоденний шматок хліба 
для під.римаш.я житія кожного з нас зокрема. Тільки такий 
м’.ж памп, що не розуміє значіння своєї революційної робітни
че! іазеїн, її необхідності!, може вважати для себе особливим 
лі нікім тягарем давати допомогу робітничій пресі. І

Псі ж ми повинні радо допомагати втриманню нашої і------ 1
бо цим ми допомагаємо поширювати нашу пропаганду, шііа- неп і імпчіґ 
Цію, допомагаємо органі іуваїи працюючі маси. Ми повинні в на- І Іі'ш ншїюій 
жатії для себе великим здобутком для нашої справи кожного\-|о1Іроц111иі11’ 
придбаної о нами новою передплатника, кожною єіімнатіїка-'шни ч..

" '"1 "ЦЧН III ІК.исіорц

— ,11101111311 ГИ іі щЧЇО 
закручувати чц 
ііч-

І І ‘О 1Ц' ................

еіІОЄЮ' ШЧНІШЩ ГЬСН. 
Іі » г’ ” ’ ..........

тільки

цифри'бути тільки капіталісти. Ті.іь- 
і піхто ки ріжні моргеджеві пявки. які 

буде і набрали фармів від фармерів, 
—.........: замотали в довги. Ці

такі галузі зма-(фармері довгими роками вичи- 
’щували каміння, коріння, кор- 

_____ ,'чі не на своїх фармах. Гірко
* 7 ' Ие говорити, але це є факт, що 

задовженої
й відновленої передплати.

3. Придбання пресового фон

ду-
4. Спосіб провадження кам

панії.
Тому ті блянки для ЗВІТІВ 3(

адміністрація до преско-і-хоче повірити, навіть коли йо- 
----------  виповни-і му це сказати, що це не є його 

іфарма, а тільки для ока його, 
(тільки для-ліпшої контролі на 
інего записана в ленд-тайт.т 

, і офісі.
■ ■ І цілком природно, що так. 

! Як же.би інакше пани мали ко
ристь із прерій? Як би вони 
! не дали цю землю нібито за 
(дармо, як гомстед, голодному 

жила конференція. Скликан-(на землю фармерові? Адже 
ним конференцій займеться тс-іпаїґи не такі дурні, як деякі з 
перішна Фармер'ська Освітня,нас і вони знають, що коли 
Ліга (Фармерс Едюкейшинал і сказати звичайному мужикові:
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. Але-ж фармер мусить 
щось продати, іцоби заплатити 
податки, купити одяг, обуня й 
т. іи.

Зараз ведеться шалена, бо
ротьба за ринки для збуту това
рів по тільки фабричного виро
бу, але також для збуту фар- 
мсрськпх продуктів.

Коли великі промисловці в 
Канаді через обєдпаппя себе в

па фармерські продукти.
Ухвалено апелювати до всіх 

фармерів в Канаді, щоб вони не 
купували иа ліцптаціях тих зе
мель, які банки або морГоджеві 
компапі продають за довг. Та
кі ліцптації треба ігнорувати і 
не лакомитпея на “дурничку”, 
бо ніякий фармер но може ска
зати, що з ним завтра станеть
ся.

Ухвалено дати негайну допо
могу страйкуючим маїшерам в 
Меркол, які боряться проти не
милосердної окспльоатації май- 
иовласщіків і за кращі умовний 
життя.

Рішено, щоб всімп силами 
підтримати пашу робітничо- 
фар.мсрську пресу і щоб попра
цювати для неї щиро підчас ли
стопадової кам данії.

Па цім конвенцію закрито.
І. Соколов.

ЧИ ПОВИННІ ФАРМЕРІ ПРИНИМАТИ НА ЗИМУ 
БЕЗРОБІТНИХ РОБІТНИКІВ?

пранці ’ 
голо юну ■ морської преси! 
.,,ч, 1. "

Рільнича кріза звела бідних 
фармерів до стану загальної 
нужди і злиднів. Пани і „їхня 
преса баламутять фармерів по- 
яснуючи їм, що вина в цьому 
Радянського Союзу, який виси-, 
лає свою пшеницю на світовії 
ринки.

і>1

дуть боротися за свої іптереси, 
а фармері будуть брати собі з 
них приклад і робити те саме 
па фармах. Ми мусимо бути 
готові, бо хто знає, що нам при
носе завтрішпій день. Світові

«ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ",

фармері* рішили боротися проти

жя. Бо все мак свій кінець. І 
шляхетському катуванню му
сить прийти кінець і то в корот
кім часі. Нарід терпить, парід 
мовчить, але тільки до часу. 
Народній гнів вибухне там в 
кожній хвилі, а тоді нічого не 
поможуть-карні експедиції, ані 
ціла польська армія.

І в Канаді не йде до ліпшого, 
але чимраз до гіршого. Тому 
ми мусимо організуватися, щоб 
в слушний час разом з організо
ваними робітниками вдарити на 
капітал і знищити його. Бо лпщ 
тоді щезнуть паші муки і злид
ні.

І1РІМУЛА, в неділю, 16 ли
стопада.

ҐРАЦ, в понеділок, 17 лист.
ПОРТЕРИ ВЕЛЕЇ1, у вівто

рок, 18 листопада.
ДЕРВЕНТ, в середу, 19 лист.
СЛАВА, в четвер, 20 лист.
МИРІІДМ, в неділю, 23 лист.
ЛЕЙ ЕЛІЗЛ, в понеділок, 24 

листопада.
| ЛЕК ВЕЛВІО, у вівторок, 25

Силвер, Ман.
11с кожний, жшочпй в місті 

чоловік, який ніколи не перебу
вав на формах, може зрозуміти, 
або хоч уявити собі теперішнє 
розпучлнве положення бідних 
фармерів в Канаді.

Міський пролетаріят знак ду
же добре про велике безробіття, 
яке грозить йому ГОЛОДОВОК) и 
холодовою смертю, .але про 
нужду фармерів не ман дійсно
го поняття той, хто її не бачить.

Відомо, що фармері в Канаді 
мають багато машинерії, якої 
вимагав господарка. А коли 
мають досить землі і машине
рії, то повинні вони матеріалі»- 
по добре стояти. Якщо є такі, 
що не мають всеї потрібної ма
шинерії, бо мають замало до
брої землі під управу, то вони 
на, широких землях випасають 
кільканадцять штук худоби. 
Хто ман багато лісп, той рубає 
корти.

Знайдете багато фармерів, 
які продають товар, без якого 
терпить їхня сім’я. Продають, 
щоби купити товари, які для 
них конечні й необхідні, як 
одяг, обувя і машинерія. Про
дав останню корову або свині, 
щоб заплатити податок. Діти 
без молока й мяса в хаті, але по
даток мус заплатити, бо виже
нуть з хати. Ця нужда па фар
мах впгпала більш як полови
ну хлопців і дівчат з фармів 
до міста, де воші тиняються по 
вулицях без праці. Ця нужда 
вигнала десятки цілих фамілій 
з фармів, які опшшлпея в мі
стах в лавах безробітних.

А тисячі тих, що осталися ще 
піі якийсь час на фармах, також 
заледво животіють. Бідпіші 
фармері в Канаді належать до 
тої класи, яку капітал найбіль
ше втискує..

Працюють тяжко разом 
з дітьми.

Щоби втримати себе при мі
зерному життю на .фармі, му
сить тяжко працювати ціла ро
дина: батько, матір, спіш п доч-

ПРИХОДИВ ЧИСЛЕННО М МАСОВІ 
ФАРМЕРСЬКІ ВІЧА!

ти собі виходу. Вони, бачуть 
добре, що буржуазні канадій- 
ські уряди дурять їх ріжппміг 
обіцянками, але. з тих обіцянок 
нема найменшої корнети, бо 
кріза з кожним днем погіршу
ється.

На згаданій конференції фар- 
мері рішили боротися за краще 
життя разом з організованими 
робітниками під проводом Ко
муністичної Партії Канади. Во
ни вже переконалися, що так 
довго, як існує іппііпша систе
ма, полекші ніякої для них не 
буде. Треба усунути визиск, 
а щоб це зробити, то треба усу
нути нгшіпшу капіталістичну 
систему і завести таку, яка да
ла б їм відповідне винагоро
дження за їх працю.

Треба боротися за такий лад, 
в якому ні1 було б кляе, не бу
ло б пануючих і працюючих, а 
була тільки одна кляса працю
ючих, яка корпетала б з плодів 
своєї праці. Такий лад можна 
осягнути тоді, коли всі робітни
ки міста і робітники ріллі об- 
єдпаютьея довкола комуністич
ної партії, одинокого оборонця 
поневолених .мас. Іншого вихо
ду бути не може і це бідні фар
мері зачинають розуміти.

Ухвали конференції.

На конференції ухвалено ви
слати домагання до албсртііі- 
ського уряду'па руки премієра 
Правилі, щоб він заборонив 
ріжшім компаніям забирати від 
бідних фармерів останній бу
шель збіжжя за довги. Є багато 
бідних фармерів, які дотують 
компаніям за землю і машине
рію та не можуть зараз заепо-

■ II ТГ пі - - --

ВИЗИСКУ ПІД ПРОВОДОМ КОМПАРТІЇ
коїти своїх довгів, бо одні по 
терпіли від граду, а всі разом 
терплять від низьких ціп па 
свої продукти.

Па це 'домагання ми вже о- 
трималп відповідь від премієра 
Алберти, яку засилаємо до ре-

-  * -- «ІТР.}

просимо, коли можливо, помі
стити її в цілостп. Ця відпо
відь свідчить, що уряд Алберти 
по думає абсолютно нічого ро: 
бити, щоб прийти бідним фар
мерам йа допомогу. Він дурить 
їх якимсь бюром для по.іаго- 
джувапия довгів, але ми знає
мо, що такі бюра. існують вже в 
Саскечевані від кількох років і 
не принесли фармерам наймен
шої корнети.

Па. цій конференції ухвалено 
вислати делегата від неґревпл- 
ськпх фармерів на фармер- 

крптпчпим положеним і шука-|еьку конференцію, яку скликає 
Комуністична- Партія Канади 
до Саскатун па 25 жовтня.

Ухвалено популяризувати 
гадку про висилку фармерської 
делегації з Канади до Радян
ського Союзу, щоб канадійські 
фармері мали пагоду пригляну
тися як радянські соляне жи
вуть в повім ладі і як ноші по
магають будувати соціалістич
не господарство.

Ухвалено віднестися через 
фамерську пресу до всіх бідних 
фармерів в Канаді, щоб воші 
скликали мітінґп і засилали до 
урядів провіїїціональнпх і до 
уряду домініяльного домаган
ня, щоб він гігляпув в ціпи на 
рільничу машинерію та інші 
фабричні товари, та негайно 
подбав про то, щоб вони були

Товариші фармері! Поста
райтеся дістати приміщення в 
школі або к когось у хаті в 
тих місцеїіосіях, де нема Укра
їнської о Фармерської о Дому, 

За Проаком Алберти.
О. ІІІндловсі.киіі, О. Жукеїшч, 

голова. секретар.

'І по тому пишу, щоб 
фармері по пршпімалп цих ро
бітників на зиму, щоб вони ги
нули з голоду,'але тому, щоб 
заставити робітників боротися 
проти голоду і холоду, бороти
ся проти тих, які. за цей голод 
і холод відвічальш.

Коли робітники всі як один 
будуть належати до робітничих 
боєвпх організацій, то я пев
ний, що голоду і холоду терпіти 
не будуть. Вони „оставлять 
панам свої домагання і дібються 
свого. А коли всі робітники бу
дуть належати до дійсних ро
бітничих організацій, тоді і фар 
мерам буде лекше.
Ми мусимо боротися на фармах

Деякі несвідомі фармері го
ворять, що організований про
летар, це небезпека для фарме
рів. Організовані робітники ви
ходять па страйк і коли дібють
ся вищої плати, то капіталісти 
паложуть вищі ціпи па фабрич
ні товари і цс все спадає па пле
чі фермера. Таке думання і 
говорепня є цілком не па місці. 
Папа, піхто не контролює скіль
ки він має заробити. Він робіт
никові дає таку плату, щоб той 
не загинув з голоду, а па това
ри па.тожує таку-ціпу, яку він 
хоче, бо буржуазний уряд по 
контролює фабрикантів і не мо
же контролювати, бо вій самий | фільварки і стирти сіна та. збіж- 
має багато спільного з фабрп- ” ’
кантами.

Зрештою, фармер пе повинен 
завидувати робітникові, а робіт
ник фармерові. Веі ми пережи
ваємо злидні, за які треба віщу
вати тільки капіталістів. Вони 
забирають працю робітника фа
брики і робітника ріллі. Вони 
рабують цілу працюючу клясу.

- , _ . , ___ ___  ___ Отже найкраще буде, як всі 
знижені пропорціональпо до ціп | робітники остапуть в місті і бу-

Петрофка, Саск.
Ми фармері можемо і повин

ні навіть помогти робітникам 
організуватися, хоч самі ми не 
є організовані і нинішні злидні 
не дужо то нас заставляють ор
ганізуватися. А.че я вірю, що 
це тому, що пе веі ще бідні фар
мері не мають що їсти. Коли їх 
притисне голод, а це станеться 
в дуже короткім часі, тоді нони 
зачнуть думати про організа
цію.

Але як ми можемо помогти 
робітникам організуватися, як 
ми самі пі1 є організовані? 51 по
стараюся дані відповідь на це 
питання, хоч може вона декому 
пе зовсім подобається. Ну, але 
це є моя думка і я заявляю 
отверто, що бажаю бачити ро
бітників фабрик’ організовани
ми, бо тоді і нам фармерам бу 
де лекше.

Кожного року багато безро
бітних робітників ппїзджає а 
міст на фарми, щоб там помогти

і гак пі' 
ірежптн через зиму. Црійзджа 
І юті. длнтого, що не іичіілн в лі

події нічого доброго для панів 
пе ворожать. Буржуазний світ 
хитається і мусить впасти в ко
роткім часі.
Загорить полумям ціла пан

ська Польща.

На Радянській Україні “бід
ні” селяни, які були колишніми 
царськими Генералами та'дво
рянами, власниками фабрик та 
поміщиками, хочуть дуже по
валити радянську владу. Та я; 
недавно розстріляно в Радян
ськім Союзі 48 таких “бідних” 
селян, які словами заявляли 
свою льояльиість до радянської 
влади, а иа ділі були контр
революціонерами і старалися 
шкодити її,"старалися виклика
ти мій.’ селянами і робітниками 
ненависть до радянської влади. 
Але пролетарська рука, дося
гну їх і піс.’іала там, де таким 
місце.

В Галичині польська шляхта 
справляє криваві танці но се
лах, висилаючи карні експеди
ції, які рабують і катують селян 
за те, що горять папські стпртп 
і ([и’льварки.

Та це не спинить визвольного 
ррту українських селян і ро
бітників в Галичині. Прийде, 
час, що і Варшава буде находи
тися у вогні. Ціла Польща го
рітиме, а не тільки панські

собою конкуренцію, то тшґ са
мим викликали воші конкурен
цію між одною країною а дру
гою, викликали війну за ринки. 
У конкуренції виграє той, що 
має найкращі знаряддя продук
ції, що при найменшій витраті 
часу, паііташіїім кошті, може 
продукувати товари. 'Гс саме п 
у хліборобстві.

У боротьбі за світовий ринок 
на фармерські продукти, а го
ловно па. пшеницю, канадійські 
фармері, які скеиорт^чоть най
більше пшениці, мусять бра
тися за велику господарку, що
би витрата на. випродукувавші 
бушля пшениці була як най
менша.

За таку велику машппову го
сподарку зможуть взятися тіль
ко великі, багаті фармері.

ІЦо буде з тими фармерами, 
які мають менші фарми, гірші 
землі, простішу машинерію п 
мершпй господарський досвід? 
Недалеке майбутнє покаже.

Вже й еьогодня сотки й тися
чі фармерів та їхніх сипів і до
чок полишилп-б свої фарми,, 
ко.ти-6 могли дістати працю в 
містах. Але велике безробіт
тя й кріза по містах здержує їх 
на фармах. Фармерські хлоп
ці й дівчата, приїхавши до мі
ста й поголодувавши кілька 
днів чи навіть й тижнів, повер
тали знову па фарми. Та 
прийде час, що й вертати не 
буде, до чого. У бідніших фар- 
мерських околицях в Манітобі, 
Саскечевані й Алберті, на кож
ному кроці ви почуєте скарги, 
нарікання, плачі, журба, — од
ним словом розпука, якої піхто 
пе памятає. Та це все справи 
по направить.
Одинокий вихід — знищення 

капіталізму.

Одинокий вихід-для бідніших 
фармерів в Канаді є організува
тися, клясово освідомлятпся й 
боротися не тільки за вищу ці
ну иа свої продукта, а боротися 
за зміну цього капіталістично
го ладу па лад соціалістичний.

Сподіватися кращого життя 
тоді, коли в капіталістичних ру
ках находяться банки, залізні 
дороги, трапспортація водна й 
воздушпа; в їхніх руках фабри
ки, м.іпіїш, копальні, тартаки й 
т. ін.; коли в їх руках політична 
машина, Чи дожавшій апарат, 
— це нічого іншого, тільки мар
ні ілюзії. Ми перекопалися па 
всяких кооперативах у капіта- 
.тістпчпах країнах цілого світа, 
включаючи навіть такі великі 
організації, як пшеничний пул 
в Канаді, який має поверх 1,000 
своїх елеваторів, щось одпнаіі- 
цять термінальних; пул живого 
скота, домашньої птиці й моло
чарства, що все цс крізи пе на
править.

Те саме можна сказати про 
ііідустрія.тьішх робітників.

Боротися тільки' за вищу за
робітну плату й коротші годпип 
праці тоді, як одна третина а то 
в деяких країнах навіть і по- 

’ .товіша робітників без праці її 
: еердства до життя й нема паіі- 
' меншої надії на працю, це та- 
■ кож пе остання мета. Остаточ- 
' на мета, як підустріяльшіх ро- 

оітшіків так і бідних фармерів 
є — боротися аа радянську си
стему влади, яка є переходовим 
містком до комунізму.

X цьому змаганні й підготу
ванні українським фармерам' і 
робітникам в Канаді найбільше 
мінно помогти ку.тьтурію-оевії- 
ча організація ТУР<І>,'Цм і ро. 
бі ппічо -фарморська преса:

1'1! "(І'. Ж.", "І’обітіищії” 
її "Бойова Мо.іо іь".

Гому в місяці листопаді не
тільки кожний передплатник ............. . .......
аби читач робіїпичо-фармор- н'ні'^ерам дещо робити і 
еької проси шнпіисп купати цю .........................
наііважиішу їли трудящих мис 
зброю, себто просу, але всі ми 
иініеіиїлоні. .піенажспі, ііпспиже. 
ні ні останнього іі иа і...........
1.1 холодову смерть .іасуджепі! 
Ь’иіііі'аліетичіїою к.піеоіоиеі ми' 
а місяці листопаді ш шопляимо! 
спою пере лили ту, .
нових поре щлаїнішіп, еі'аічіпмої 
тири голами і"» > .>.ь............... -1

Калдер, Саск.
Дорогі Товариші’.
Прошу помістити на сторін

ках “Фармерського Життя” 
мою щиру подяку Головному 
Зарядові Робітничого Запомого- 
вого Товариства, який прислав 
мені запомогу за мого чоловіка, 
який є членом згаданої органі
зації і вже від довшого часу ле- 
.жпть хорпй в шпиталі, а я з 
дітьми осталася без найменших 
ередетв до життя.

Здається нікому не стала ця 
запомога від нашої робітничої 
організації в такій пригоді, як 
мені. Мені здається, що найти
ся жінці з дітьми на фармі без 
серств до життя є дуже а дуже 
великим тягарем. Коли в мі
сті жінка робітниця найдеться 
в такім положенню як я, то ме
ні здається, що її лекше. Г 
в місті є свідомі робітники, які 
дуже часто помагають її, щоб 
не дати пропасти її фамілії. А 
на фармах бідний фармер, який 
нераз і хотів би помогти, нічо
го не зробить, бо "самий живе в 
злиднях. А ті фармері, які ма
ються трохи ліпше, не хочуть 
помогти. Вони кличуть себе 
панами і не знають, що їм так 
далеко до панів, як від землі до 
неба.

51 пе хочу накидатися на фар- 
морів, бо я сама фармерка, але 
мушу сказати ирапду, що бага
то Ціармеріп віддають свою пра- 

безробітіиііі рідо надармо, але скажіть їм що 
про організацію, то вони мах
нуть рукою і скажуть, що вони 
потраплять жити без ніякої ор
ганізації. Та побачимо неза
довго, які ці фармері дадуть со
бі раду без організації, коли ни
нішнії кріза стає тяжчою кож
ного дня і її зачинають відчува
ти паніть ті фармері. які до це- 
го часу иограипли зводити кін
ці до купи.

Мп нині не знаємо, що з на
ми завтра станеться. 1 мені бу
ло лекше ЖИТИ, ЯК мій ЧОЛОВІК- 
був здоровий і Працював на 
фармі. Багацтва в нас не було, 
але якось тручалп біду наперед 
себе. Але зараз мій чоловік ле
жить хорпй в шпиталі вже 
близько рік. 51 останній цент

ті заробити досить, щоб пережи
тії зиму в місті. Роблять в фар
мерів за харч.

Па мою думку безробітні по
винні остатися в місті. Воші 
повніші належати до боєвпх ро
бітничих організацій, які бо
ряться, щоб безробітним робіт
никам дало місто або уряд пра
цю або повне утримання. Чим 
більше буде в місті безробіт
них, які будуть належати до 
організації, тим сильніша та ор
ганізація /іудо і тим успішніша 
буде боротьба за працю або пов
не утримання.

Організована боротьба за пра
цю або повне утримання.
Організований С. ,.......

робітник повинен остатися в мі
сті. А коли безробітний робіт
ник не хоче належати до робіг- 
нпчих організацій, до організа
ції безробітних, то це значить, 
що він пе хоче боротнен за свої 
власні іигереси, отже такого 
фармері пе иоіпіниі прпниматп 
на зиму. 'Годі псі робітники 
мусять сіати н лави боєвпх ор
ганізацій і боротися за своє 
існування. Таким способом фар
мері поможу іь робітникам аор- 
іанізуваїїігіі і боротнен проти 
тих панів, які здерли з" ппх 
останній цепі- за подорож і обі
цяли їм “рай" в Канаді.

Це відносин,єн головно до ро
бітників іміграитів, хоч і старі 
"кава інше" зимують часом иа

Веґревнл, Алта.

Дня 12 жовтня відбулися в 
Українськім Робітппчо-Фармер- 
ськ’ім Домі у Веґревп.ч фармер- 
ська концепція, на якій було 32 
представників від дооколнчшіх 
відділів турфдім, відділів об-|2;;”'У»^а"^,1)(,ького ЖіІТТЯ 
єднаїшх Фармерів Алберти, як1 
також були і представники від. 
місцевих нулеїшх комітетів.

Па цій конференції делегати 
обговорювали справи політичні, 
економічні й оевітпо-орГапіза- 
ційні. Беручи загально, ця кон
ференція виказала велико заці
кавлення фармерськими спра
вами в теперішній час еконо
мічної крізи.

КнпіталіСтичпа кріза, яка чи 
пе найтяжчо відбилася па бід
них фармерах, примушує їх за
становлятися над нипіпшпм

Щоби правдиво висвітлити 
причини цієї крізи, Провком 
Алберти в порозумінні з ЦВК 
ТУРФДІм у Вінніпегу, висилає 

! на організаційну обїздку орга
нізатора т. П. Кифорука, кот
рий говоритиме на вічу у ва- 

1 іній місцевості! на тему:

ПРИЧИНА РОБІТНИЧОЇ ТА ФАРМЕРСЬКОЇ КРІЗИ В КАНАДІ”
При цьому буде обговорюва- 

ватнея стан нашої нової Сту
дентської Інституції, яка в пер
шому році свойого існування 
вже в часі вакацій дала знач
ну поміч нашим українським 
фармерським товариствам, ви
силаючи кілька учіпелін-днрі- 
іеіпів, щоб вчили дітей україн
ських фармерів письма і співу. 
Фармері дуже з них вдоволені.|листопада.

Тому прихопіть самі і клич
не своїх знайомих і сусідів, 
щоби вислухати промовця.

Просимо івернуги увагу, що 
марніруїа т. Кифорука зістала 
іміпенії. Віча відбуду 11,ся п 
їдкім порядку:

І витратила па те, щоб його тм-ч'; 
чптп, щоб він був здоровий і 
заробляв далі на життя нашої 
фамілії. Однак мої старання 
не принесли мені найменшої ко
рнети, навпаки, витратившії о- 
станнііі цент па ліки і на ліка
рі, я осталася зараз з дітьми без 
ередетв до життя.

І власне в найприкрішій для 
мене хвилі Робітниче Запомого- 
вс Товариство прийшло мені на. 
допомогу виплачуючи мені за
помогу за мого чоловіка.

6 багато робітників і фарме
рів, які ще не зрозуміли, що їм 
місце в робітіпічо-фармерськнх 
організаціях. Воші пе здають 
есбі справи з того, що Робітни
че Запомогог.е Товариство може 
стати їм у великій пригоді на 
випадок слабости або каліцтва.

Бо І Воші здорові і думають, що все' 
- : і такими остануться. Але ела-

1 біеть може захопити їх неирпго- 
товаїшми. без ніяких ередетв 
до життя. Тому вони повніші 
подумати завчасу і вступати до 
Робітничого Заиомогопого Това
риства, а тим бодай частинно за
безпечать свою фамілію на ви
падок слабости, каліцтва, а то 
й емертії.

За наші злидні відвічальпа 
шініпіші капіталістична систе
ма. Мій чоловік був колись 
здоровий. Працював у фабри
ках. збивав панам мае.ікп. аж 
доки це не відбилося на Його 
здоровлю. Опісля пішов па 
фарму. Ту г знов корчування і 
інша тяжка праця доїхали ііо 
му кіннії. 1 и иаіічорніїпііі до 
цего часу годині мойого життя 
ніхто мені не поміг, тільки Ро
бітниче Запомогове Тоїщрнгтво.

Тому я, .їложуючп свою по
дяку Головному Зарядові РЗТ, 
кличу всіх бідних фармерів і 
робіїпиків вступати до цеї ор
ганізації, яка щиро дбає про 
своїх членів головно тоді, як во
ни аахорують. Вступаймо не 
тільки до Робітничого Запомо- 
гового Товариства, але до всіх 
робіппічо-фармерських орГані- 
іаиііі, які боряться за інтереси 
бідних фармерів і робітників.

Олена Рі/піка.

X • І

сторінка наших читачівІ > - ф

ЯКИХ ОБСТАВИНАХ НАХОДЯТЬСЯ ЗАРАЗ ............™ ’"'г
ФАРМЕРІ В ПІВНІЧНІЙ МАНІТОБІ

фармера майже одну десяту ча
стину того, що коштує робіт
ника. в місті. Фармер меле 
пшеницю для себе, яку продає 
по 50 — 60 ц. бушель. Хліб 
коштує його пе більше, як 2 — 
З ц., а робітник платить за 
фунт хліба від 8 до 10 ц. Фар
мері зуживають молоко, на яке 
майже нема ринку в деяких о- 
коліщях, а робітники платять 
по 13 ц. за кварту молока. 
Фарморі садівники зуживають 
яблука, які продають по 19 ц. 
бакеу (так продавали у Б/ К. 
1929 р.), а робітшікн платять 
від 2 до 3 долари за бакеу 
яблук. Фармері пилять дро
вами, на які майже нема по
питу, а робітники платять за 
один корт дров від 8 до 11 дола
рів. І коли робітники по містах 
всьо так. дорого переплачують і 
потраплять вижити з такої мі
зерної платні, як ЗО — -К) ц. на 
годину, то кілько центів припа
дає на годину фармерові та йо
го родині, коли він, щоб ледво 
животіти, мусить тяжко працю
вати з цілим домом довгі години 
та ще й за такий дешевий харч. 
У многіїх-випадках <|>армереві 
за його тяжку працю виходите 
багато менше як 5 центів иа го
дину.

Ціна па фармерські продукти 
зараз так впала вдолшіу, що 
харч фармера коштує иа донь 
не більше як 10 ц., а вій пра
цює під 10 до 15 годин денно 
тільки за той мізерний харч.

Б тисячі фармерів у Канаді, 
які за 20—ЗО років своєї тяжкої, 
праці заледво що прожили. Па 
“чорну годину” не зложили на
віть стільки, щоб стало па кіль
ка місяців. Не то, що не зло
жили, але виганяють їх па ста-’ 
1>і літа з їхньої хати. Тепер, 
коли переводиться машинізація’ 
фармів в Канаді, иа менших і 
ііршпх фармах пе виплачу
ється продукувати нічого.
Капіталістична війна за ринки.

Може дехто сказати, що ко- 
. ..... .............. .г,......... , ли фармерські продукта такі 

ки від 6 — 7 років життя. У то пе продукувати -для 
містах, хоч як високий кошт РІІПКУ. Але-ж фармер мусить 

' життя, хоч як треба всьо перо- ' ■
п.іачуватп, а вес-ж таки робіт
ник, що має сталу роботу, по
трапить сяк так вдержати при 
життю свою фамілію. Коли ро
бітники у місті платять за один 
Фунт волового м’яса 25 ц„ то 
Цей фунт воловини коштує фар
мера 2 або 3 ц. бо по такій ці
пі фармер продає його. .. .

Отже цеп фунт м яса коштує|синдикати й трести вбили між

своєї робіївпчо фар- 
авоєн!

Бо віден.щ цієї нашої іухо 
ію-ку.іьгуріюї зброї залежатиме 

.........— паїїга майбутня побіда у бо- 
•побуваймо 1 роп.бі про і її канії а. ііепічіюї 

;і<і'.вн.
іруковаїюго е.шіг.і!



Сторона 7.

Число 45.

ФАРМЕРІ В КАНАДІ '
ГОЛОСИ НАШИХ читачів. і які стоять на сторожі наших іи-

НЕСВІДОМИХ Є ЩЕ ВЕЛИКЕ ЧИСЛО

ГЛІІ

чужими. Розуміється, папами! ще думають стати мільйонера-, ЛІ;т|Іі

селян.

І ™У- Прийде день иобідп праці

від хати, щоб хоч трохи приоді-

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФДІРЛ В ПЛАН8ТОБ8

о
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мене.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 5 ЛИСТОПАДА 1930. -

ТАКИХ ЗЛИДНІВ ЩЕ НЕ ПЕРЕЖИВАЛИ БІДНІ

черевики та інший товар 
чуть цего |

-

І

заживуть вільним.життям. Во
ни зметуть з лиця землі всяких 
паразитів та їх агентів.

Комар.

ме
ні* мають гро-1

На-1
заразі

і мліть, 
:::а ш>-

по ,111-
мт іс ірчітчі ц;1 ,л.

. мю* усїзіьу» •|Н‘ Ьеуіиптн гоні голову фарме |
[1'іімн або робітниками. Не ніс-

ЇЗОі'И»!.:, МлЦ і й:1 пнипчі і. ..... ... . ’

Приходні, чи- 
’ЦіНІЇ ІІПНГННІЬ 

її К.піа б

вже вартувало- виїхати з поль
ського раю. І тому ми їдемо...

Значить, ми, такі самі хлібо
роби, як і ви, товариші, виїха
ли сюди за зарібком. В надії 
поправити свою долю. Але, ох, 
як гірко пас ошукано! Як ду
же ми розчарувалися в наших 
надіях! Таж. тут сто разів гір
ше фармері бідять, як деякі со
ляне бідять в Польщі. Кажу, 
деякі бо не всі там бідять і не 
всі тут бідять. В заможніші, 
які доробляються другими...
Як бідні фармері доробилися.

Кажу, деякі фармері тут так І то можна вибратися з ного ці- 
• лій працюючій клясі. Прямо 

фармері не вірять самі в свої 
сили і не мають охоти на відва
ги боротися за правду. Дума
ють, що це хтось має їм зроби
ти...

А тепер послухайте товарн
ий, скільки я, хлібороб з фаху 
і знання із старого краю, а тут

за 
шість місяців: я працював па 
весні всего 8 днів по одному до
ларові на день. Це є 8 доларів. 
Опісля знайшов працю аж в сі
нокоси і робив в одного фермера 
7 днів по півтора долара, це є 
$10.50; потім вдалося мені 
знайти працю через 8 днів ста
вити стуки по $2 денно, що зро
било $16; нарешті попав на мо
лочення через Ю днів по $2.50, 
це є $25, або всього разом 
$59.50! Тепер я питаюся кож
ного, як. я можу вижити за ці 
гроші через довгу канадіііеьКу 

Паші зиму?
; Правда, багато нерозумних

ПОШУКУЮ свого чоловіка, Ннколу 
Палюх, з Норквеіі, Саск., іікіііі виїхав 
був весною шукати за землею в Ніс 
Ріівер діісгрікт. Звідгам мала від пе
со один ліісг, в якім іпісаз. що про
студився і дуже .чорнії. Не знаю я 
де він тепер, бо вже пять місяців не 
мала віт неї о листа. Хто з читачів 
знає де він тепер перебуває, прошу 
повідомити мене на слідуючу адресу;

КАТєнуид рдкисн 
N0800**. 5азк.

чорно бідять, що не хочеться ві
рити, щоби це було правда. 
Тутешні хлібороби мають землі 
досить, це правда, і роботи не 
жадають па цій землі, це теж 
правда; вони пе знають, що та
ке є безробіття. Але хай по
служить хоч би ось такий випа
док. Приходжу в однім місці 
в йорктонськім окрузі, що відо- робітшік-іміґрапт, заробив 
мий, як один з ліпших, до фар- 
мерської хати, а фармерка змі
няється, що діти не передягне- 
пі в випрану одежу, бо нема 
цента купити мила! Ці люди 
є поверх ЗО років на гометеді і 
воші за ЗО років так доробили
ся, що нема в хаті кводра па 
мило! 1 я вірю, що пе було, бо 
я ночував в тій хаті та обсерву- 
вав, як ці люди жпють. Воші 
мають вартість в худобі, , сви
нях, зерні, але пе мають ніякої 
готівки. Тому коло них так са
мо біда, як коло тих, які не ма
ють ніякого маєтку.
“стиснули” гроші і тому біда, і

З “багатого” Саскечевану.
'Товариші Фармері!
Псодпн з вас не. застановить

ся над цим, чому то канадійські 
робітіпіки не мають прані і 
хоч би пе хотіли, мусять орга
нізуватися. Передовсім хочу 
зазначити, що пе всі іміГранти 
З ] 
карпатської України або Волп-

Иапрпклад я самий походжу з погляду, що "так мало от тім 
передмістя міста Ходорова в " ' , . ; ............. ”
Галичині, є сипом рільника, а Це є люди, які вірують в попів- 

. • 1 тт ___ ___________________________\ «и.і тії ііптнпіп.

міииіі. Пе врятують вас 
бапкроцтва ті паші, за 
ви 
.ти

Сторішк врадувався, що 
ку негоду трапився г"”-’м

ґептамп. Ці пани аГентп прсд-Г 
ставляли Канаду дійсним раєм. ■ 
Ми думали, іцо хочбп половина і

ного, що задумує їхати до старою краю 
(ц иС)1ІІНМ|1 іиформаціями в 

робітшічо-фармерською БІОРД.
почпппх і'к-поп: іігіїїГї;;';’.''..’}.'1.'.1!1.*. л” старого кран» в американських н ^оСЬ ШМУ ■ Ж ь «И'РУЧІТІ. це СВОЙОМУ робіт,
ішчо фі ічнькомт ЬІОІ'ОЩ. (Жадайте таблички грошевих пересилок). 
Рііільиі д\шуменпі,Нба о’!'!»-!"" контракт або інші нота-
ського БІОРА. ндачайіесії за цим д0 свого робітннчо-фармер-

"0РЯЛ”

ітамлтіои АЙВ ЕВДСІА1. ВІІЯЕАІІ
600 ЗЕЬКІКК АУЕМПЕ — — дуШМІРЕО, МАК.

, Д. Л1ОИСІОК, Управитель

Ви нас страшили червоним 
більшовизмом і деякі з неспідо- 

і вас, але 
із кожним днем зростаюча капі- 
■ тамістична кріза відкриває бід- 
, цим фармерам очі на ниніиіну

тимсампм і сам рільник. До 
Канади виїхав, щоби втечи пе
ред великою “свободою”, якою 
обдарувала нас Польща. Г 
тільки український трудовий 
народ, але й польський та ін
ші національності!, які за
мешкують польську державу, 
мають що папську свободу. Пе 
було там що робити, хіба про-і парастас

І
>•.-

і впзпекав. Це є звичайно • ту
поумніші люди, які нічого не 
читають, які не мають поняття 
про це, як-то капіталісти визи
скують працюючий нарід і як 

Галичини,'Буковіпіп чіі За то теперішні папські порядки 
у ’ " " вилазять фармерам боком. Зо

ні, це є робітники фабричні, пи беруть все з того дитинячої о

так є” або, що то “бог так дав”.

=т11 фармері к не бачить, що наші 
'визискувачі розпираються на- 
1 рабоваіиіми від фармера гріш
ми, і такі фармері хотіли би, 

_ {іцоби робітник робив па них за 
харч і то за дуже підленький, 
бо' часом чай поцукрований, а 

' страва не солена, бо пе було 
цента в хаті купити цукру та 
солі. Наприклад, в деяких ду- 

1 доборів поживою є тільки борщ 
і квас і борщ па переміну. Але 

що рідного брата виссав би кров робіТПІІКщ цілком зрозуміло,

Бон Мадон, Саск.

Надходить гостра, кападій- 
ська зима, а разом з нею нові 
клопоти для бідних фармерів. 
Но ж ці фармері працювали 
тяжко .цілий рік, всю свою на
цію покладали па. пшеничку, 
думали, що хоч трохи обже
нуться від довгій, одягнуть свою 
фамілію і якось будуть тру чати 
біду наперед. А тпмчаеом їхні 
надії розвіялися, бо паї лупила 
економічна кріза і цілим своїм 
тягарем .лягла па їхні плечі.

Так скоро, як фармері зача
ли косити пшеницю, ціпа па. пю 
зачала падати вдолппу, хоч і пе
ред жнивами не була вона висо
ка”. Не одеп фармер застанов
лявся над тим, чи взагалі опла
титься йому косити пшеницю, 
чи не ліпше буде, як він її оста
вить па пні і не буде Ще бі.тьше 
долежувати до своїх трудів. Та 
вкінці рішився викосити, бо і 
як же оставляти покошене збіж
жя? Може ціпи па. пшеницю 
піднесуться і бодай покриють 
кошти продукції.

А ціпи ломили голову далі. 
Збіжеві спекулянти постанови
ли забрати фармерську працю 
задармо. І заберуть, бо фармері 
неорганізовані, воші мало ціка
вилися до цего часу класовою 
боротьбою, одинокою, що може 
поставити кінець нинішній си
стемі немилосердного визиску 
фармсрської праці. Капітал 
наступає обєдпапим фронтом па 
робітників ріллі робітників фа
брики. Він по ділить своїх сил, 
не свариться за. релігії а йде 
організованою сплою на неорга
нізовану працюючу клясу.

А тут нове нещастя.

А тут і природа ніби заклю- 
чила союз з капіталістами. Ско
ро тільки фармері покінчили 
косити і взялися до молочення, 
зачалась слота. Кілька днів па
дав дощ майже без переетапку. 
Нарешті перестав. Фермері му- 
сіли чекати, щоб стуци висох- 
.чи, нім зачнуть мо.чотцтп, а тут 
раптом па 16 жовтня,,як злодій 
в ночі, прийшов новий ворог, 
ново, нещастя. Зачав падати 
сніг, зразу легенько, а опісля 
знялася така снігова буря, якої 
ще ніхто не памятає в Канаді 
в місяці жовтні.

Через дві доби курило так, 
що тяжко було вийти з хати.

І Де стояли стуки, там зараз вид- 
їю тільки величезні купи сні
гу, який привалив фармерську 
працю і пе зпати чи можна буде 
її врятувати. А хоч би і вда
лося змо.іотптп те збіжжя це
го року, то яка користь для 
фармера буде з цего? Суху 
пшеницю продають по 35, 40 і 
-15 центів, а що говорити про 
вогку або мокру? Прийдсться 
їм віддати її по 25 ц. бушель.

Зимно. Діти невбрані, в ха
ті заноситься па голод, бо стор- 
ники на кредит пе хочуть дава
ти, бачуть, що нема па що. Хоч 
сідай та плач. А не треба бу
ло б сідати і плакати, не треба 
було б переносити таку велику 
журбу, пе треба було б зі стра
хом глядіти в майбутнє, як би 
фармері були зорганізовані і 
обєдпані з робітниками.

Дурять фармерів дорогами.

Робітник голодує в місті, бо 
не має роботи, а фармер голо- , ЧіІ
дує на фармі, бо хоч він ніколи і,,,,,.,,,,,.,.,,,. .‘.'„І', .

10 працю зрабовішо. Не бу- . . , 1ч мало ви пролива
ло б безробітних і голодних, як 
би ціла працюючі) кляеа пізна
ні прав ту. Не було б злиднів.

відмовляються робити за харч.
Кріза навчить фармерів думати.

А то би добре виглядало, що
би робітппкп-імігранти оброби
ли фармерам фарми за дармо, а 
самі ніпізше в зимі з голоду ги
нули! ІІацп капіталісти, які 
визискують так фармерів як 
робітників фабричних, / нічого 
іншого так не хотілпби, як це, 
щоби фармер мав безплатного 
робітника з міських щюлєтарів 
та пролетарів іміґраптів. Тоді 
панам був би рай на світі. Мо- 

бп забірати від фармерів 
всьо за ще пишу ціну, як забі- 
рають зараз. Тоді була би ви- 
мівка, бо фармер може віддати 
бушель пшениці за 20 центів, 
бо йому робітник виробив її за 
харч!

Тому дуже розумно робітни
ки роблять, що не хотять роби
ти за харч. Хай воно пе буде 
зроблене, або хаіі фармер, як є 
він нерозумний і не хоче зрозу- 
___ , до початок його біди та 
який є на неї спосіб, робить 
самий день і піч. Може тоді 
скорше опамятається і захоче 
гисвободптися з папського віізп- 

Може тоді відважиться

пер, — відповідає сторішк. і 
бідні 'Дайте мені по чотири долари г 

пару і боріть хоч би всі.
— (іщіавді цс тапо. — відпо

відаю я. -— Коли порівняти ці-

Г '

- ' г "

ськпй консервативніш уряд Еп- 
дерсона прийде з будьякою до
помогою фарме]іам. Він гово
рить, що буде будувати за паші 
іроші якісь дороги і там < ,. 
фармері найдуть собі робо і у, 
але тих кількаиацять чи кілька
десяти тисяч доларів призначе
них па дороги, це к]>апля води 
в морю. Вони ситуації но вря
тують. Половина, грошей ухва
лених на будову доріг заборуїь 
ріжлі форманті та інспектори.

Продають від хати останній 
хвіст.

І фармері пе числять па ні
яку допомогу від уряду, бо не 
вірять в пю. До того воші пе- 
обєдпаїїі, пе зорганізовані і не 
можуть боротися за таку запо
могу, яка мала б для них яко 
таке значіння. Мупіцішалп па 
крізу пе дивляться, а щюдаюті, 
фарми за залеглий податок так 
само, як продавали попередіш- 
ми роками.

Щоб сяк так. рятувати себе і 
евою фамілію, фармері випро
дують останні штуки худоби. 
Та бо і худоба впала иа ціні так 
само, як і пшениця. .Побачили 
пани, що пужда примушує фар
мерів. збуватися останньої шту
ки худоби і давай обипжуватп 
ціни. Вони знають, що фармер 
мусить продати худобу, бо інак
ше згине з голоду.

Злидні доводять фармерів до 
розлуки. Воші зачинають пі
знавати, що є на світі дві клясп 
людей: кляеа працюючих і к.ія- 
са дармоїдів. Ті дармоїди жи
вуть собі гойно тому, що мають 
повно агентів, які вештаються 
між фармерами і співають їм 
про “вільну” країну Канаду та 
як то в ній добре жити. 1 па 
жаль, деякі фармері ще їм ві
рять. Вірять панам тоді, як ті 
здирають з них останню шкіру, 
толочать їх працю, витягають з 
них останні соки.

1 деякі з цих фармерів боять
ся дуже більшовизму. Боять
ся.тоді, коли в них вже майже 
нічого немає, окрім жінки та 
пеодягпеппх голодних дітей. 
Вони що вільні від морГеджу, 
бо нема такої компанії, яка да
та б па них морґедж. Вона дає 
морґедж па фарму і заставляє 
фармера разом з його дітьми та 
жінкою кривавитися па фармі, 
щоб папам платити високі про
центи від морґеджів;

Товариші фармері! Чи по ба
чите ви до чого довела вас капі
талістична система рабупку? 
Чи ви що будете вірити пап
ським аГептам, які вам часто 
представляються великими па
тріотами, які “борятьея” за 
“самостійну” Україну? Чому 
ви їх слухаєте, чому йдете за 
їх проводом і самі собі петлю 
зак,задаєте на шию? П (о спіль
ного можете ви мати з агентами 
панської клясп, яка одинока є 
відвічальна за ваші шіпішні 
злидні? Чому ви пе йдете за 
голосом тих, які борятьея за по
валення капіталу? Чому ви 
всі по йдете за уолосо.м робітші- 
чо-фармереької проси, не всі чи
таєте її і По всі розумієте до 
котрої організації вам належа
ти? Застановіться над цим, бо 
теперіиша кріза це тільки по
чаток. За нею прийде війна, 
вас самих і ваших сипів поже
нуть на ф]іопт битися за інто-

і ви готові 
проливати свою кров за панські

І ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ!
Вегревнлськнй відділ Т-ва 

таки потішаєте себе, що падхо- Укр. Роб.-Фарм. Дім устроює 
дпть гостра зима і фармер му- Щ листопаді слідуючі підпрнєм- 
сить продати останню корову, стза для своєї преси:
від хати, щоб хоч трохи приоді- В пятницю, 7-го листопада, 
ти себе і свою фамілію. Ви ті- ЗАГАЛЬНА ЗАБАВА З ТАН- 
шитс себе надією, що він му- ЦЯМИ.
сить дати вам за товар таку ці- В неділю, 9-го листопада, 
ну, яку ви зажадаєте, бо голий КОНЦЕРТ в МОНДЕПР.
ходити пі* буде. В пятницю, 14-го листопада,

Ви папські посередники віч- Драмгурток відограє драму 
по виступали проти фармер- /‘БЕЗТАЛАННА”.
ськпх інтересів. Ви старалися і В пятницю, 21-го листопада, 
спроваджувати для пас пай- ■ зідограється одноактівку ко- 
еькпх промовців-аГентїв,' щоб медію і буде ЗАБАВА.
тримати нас далі в несвідомо-; В неділю, ЗО листопада, від- 
ети, бо фармерська свідомість, будеться КОНЦЕРТ.
це для вас найбільша небезпе
ка.

А ви повинні були йти разом 
з нами проти капіталіетів, бо 
всі ви жиєте тільки завдяки 
фармера. Ви пе є капіталіста
ми, тільки хоруєте на них.

Коли до пас заїхав часом ро- 
бітішчо-фармерськп.м ' організа
тор, то ви їсти пе могли, ви бі-

■л'О'ч...

І Правда, на жаль мушу сказа- 
( тп також, що є такі фармері,

Сторішк врадувався, що в та-, гали, як скажені собаки і пара- 
------ '■ і костммор і джувалися, як би то розбити 

КУ--------------------------------------------•' л 1 „ .....
поставив коло мене цілу купу ■ фармерсьі.ии міипґ, ви очерню- 
,1(,ІЯ,В„КІВ і «9-І" робітпичо-фарме)і-

' По чому ЦІ черевики? •—іські організації і нашу пресу, 
питаю я іІ1К* ,''гоять па огорожі наших іи-

__ Я дуже тапо продаю те-ітересів і стараються нас оеві- 
—........ Ідомляти. Ваші однодумні па

за і пали на робітшічо-фармерсько- 
го організатора і били його за
лізними штабами по голові.

За що? За те. тільки, що пін 
ііу черевиків до ціни за фар- голосив правду про пшііпшу <-и- 
мерську ишешіцю або живий стему, за тс, що взивав фарме- 
скот, то ви ці черевики віддаєте і рів організуватися і боротш-я 
майже задармо. І проти визиску і гиету. Зараз

__ ]3[[ ;)Пов говорите папере-і ви самі бачите, що він говорив 
кір мені,— відповідає сторішк.. правду, але ви неї правди і ии- 
__Це не моя вина, знаєте, що і ні пе признаєте, бо ви бороните 
я самий їх не роблю, а купую ‘ тих, які нас обдирають, проти 
в компанії. Але,заробити тро-; яких паш організатор говорив в 
хи мушу, бо треба жити. , своїх промовах.

— Хіба фармер не хоче жи-, [<0ЛПСь терпець урветься, 
ти? — питаю його. Го чому ті | 
ваші пани, в яких ви купуєте і

:...... ...........,> ш* хо- ..........   — ............
розуміти, але заби-Цпіх фармерів слухали

рають пашу працю задармо?
їду додому і задумуюся пал 

словами сторшіка “не моя ви
на”. Трохи і вашої впни є в систему і вони перестають боя- 
цім, панове. Ви всі* иокепковува Тися більшовизму. Вони зани
ли собі з фармерів. Ви говори-; пають плювати вам в очі і віл
ли, що фармері сплять, а їм і вертатися від вас.
росте. Тепер їм наросло так в Радянськім Союзі повстали 
багато, що воші не можуть двп- цапі і голодні” проти своїх 
гати тягару на своїх плечах, гнобителів і стерли їх на порох. 
Прийдсться і вам свистати в [{о.ііісь і каиалійський працю- 
палець, пропадете і ви, як РУДІ ■ 1()чій клясі урветься терпець.

в'Д, Бо нинішні-світові події вказу- 
і -якими і І(ПІ> па то, що поневолені маси 

вічно розпадалися і по.мага- в капіталістичних країнах ідуть 
їм присипляти фармера. г..-іідами радянських робітників 

Ви вічно виступали проти фар- ; селян. Буржуазія торторує 
морського руху, ви старалися ух, стріляє на смерть, набиває 
розбивати фармерські орГапіза-! 1ПІМП тюрми, але дарма.
ції, ви завжди стояли по сторо- Прийде день иобідп праці 
ні папських політичних партій. 1!ад капіталом і працюючі світу 
За це одержите свою нагороду. ■..
Треба було йти з фармерами. і

■ і і
За трпйнять років тяжкої.пра- • ■ 

ці фармері доробились до того.; — 
що зараз по мають за що купи
ти собі черевиків, і хоч ви по
терпаєте за свою іш.їру, то все'

Ц'1 -
РОБІТНИКИ 1 ФАРАПіРІ!

ЯКЩО Ви самі або знаєте___ ,
в гостину чи иа сіа.иііі побут, .іго.іошуіітесп 
цій спраиі тільки до спою і

ЯКЩО хочете переслати

ничо-ф.ірмерсьному БІОРОВІ. 

ріяльні документи'

пресу, знають, де є причина, що 
є визиск та як цей визиск усу
нути. Фармері бачать, що тре
ба обєдпунатися, повідомлятися 
і організуватися та порозуміва
тися з робітниками фабрични
ми, щоби в слушний час пова
лити теперіишу папську не
справедливу систему визиску, 
а встановити повий лад, який* 
буде справедливіший. , к0,ПІ гопоритп 3 врп;)па.

.'! ють всьо за слушне, за що кля-
піяк пе подумають глибше, де; 
є причина їхнього лиха та як би І

Бо іійічшй, прінгшніпі фарміц

і’п иіі'кав його, а

Оцим повідомляється всі наші відділи ТУРФДІм і симпа-

11 1 { я, Ів

пооголпеити'мь/4 (1,.?рмеІ,ІІ1'ІІІ!І читають “Фармерське Життя”, 
ТУРФІБм біііо .-С“0ІМИ сус,лпм" ' знайомими, що організатор 2ду™ "ро Ф"Р"’ерські Справи н‘а

від Ло1 Щ1 лнїїоііадГ ” суботу' "елілі" ' понеділок, 

■“ у ,,1ит<>р°к> 11 і в середу, 12 лист.ЕТФ1ЛЛ МАІІ А ' ,1ет,ч’Р* 13 1 " пягшішо, 11 лист.
ГАМ ’ЇЇ К МЛП~ СУ6О'ІУ’ 15 '"п -ппала.
ІюпЖ 
піну н мли .. > . ’ дикій, 1/ лисгоікідз,
шніиіп:і і;іч. в‘ХІД’|!>

,,к'!"і:і .............. ...... .. її; ......я....„І IIV І “ і І) ..........

771 “ 23 •’11";т«пади. і _ ___________ '
ІІІІІІІІІІЕІ ЬІ І, (ІІраіп Дпсгрікг), МАІІ. - Г, тіпелі іог “і листопади. ""ікШ юі„ .. і ФЛ1,Мх ,)л П|»(>чл>к аь|)ін 1Ш.,

»ЛІ1, У и|іиороі,, 25 лниоцаці |,И,ЇР* :и" «М’ІІІ □орашно; добре!”11' -І...................... и.п.иц.!
І ІМЛІ, мли. — В середу, 2ІІ І н чеіиср, 27 ліііцнщіі ' 11,1 м1|іииіоіо іосіючирсіна, 11., ким уряду є подбати, щоб піц і і
ТоїніріїїнІ фармері Й пиніріїїіікп фапмері,ні цПих. '„.щ*’"*' "Іч Чіадию .* • ...... • 1

ССЛЬІІО на МІ1ІІІГІІ 1 послухисте ііаиіого ощ-ідинь I имиї ,и'' ІИ'і; Фи.іаіа
вам про іііиіііііне тяжке ііолошешиї ф.ірг.шпів і ’к ,, , ,і , " іимадоіу. Пишіп.
причини цего положення. Про час і місце іс мй,,,', ..•*’ •**’**'«ькн , 
тнея віча, слідіть за оіолонісншіми па почі'ах і и" ііініп їх"; ' '"'"к

ні» . } ііиитн.
ЦВК ІМ‘ФДім. ; тноя рлтпіск

пещагтп.

єте ії на фармах'? Застановіть
ся над цим!

А в сторах ціни не впали.
Заходжу я якось до стору і 

читаю егорипка. пк йому йде 
оиніое.

Бі іа, — відповідає він 
іліщу. фармер не ноніш'ен боро-{ гчііч-ні.-г

іисн нічно зі ЗЛІГШИМИ, бо віціціті *•' ’’
Т'Т-кко працює. Кош на нього: - 111Т’1 11с мо‘к,1а

і впаде таке егнхіііпе нещастя/ \ п 
’ -'“І’^аш іюіфе!”11 1 '"чі-іо. то обовп.і” ‘ бед іщх” '

Його ІІГІІ по терпіли З,НІ (НІН.
| Та не треба себе дурній тим,! 
'Що оур.куа.чіиц уряд оуде ко !

еькі навчання. А які пі навчан
ня, що вони пі люднії роблятт,, 
можна бачити найліпше таки

ІІе|патих самих вірниках. Ці вір- 
ішкїі фармері, як би могли, то 
визисками би робітника, хаіі вія 
'буде їхній власний брат, до о- 
етаппього! В душі думають со
бі, що вистапо опісля паняти 

і —.. . тціі помолитися і ви
падати в тій свободі. І сповідатися, а вся кривда буде

Такпх пас виїхало десятки: прощена. Значить, вони стали 
тисяч. їхали ми в надії, що і визискувачами до повної міри 
заїдемо в захвалюваний капа--через науку попів, що піп може 
діііськпй раіі. Захвалюваний1 і має право відпускати кривду 
ріжними агентами. Своїми та зроблену другому. Ці люди все 

ї’Щптучі/х-пт лп- т-і'лтг.-іхгтт : тил тічттттп'гі. т’ЦТТі

аґептаміґ, а пе звичайппмц а-!ми з праці “меншого брата .
Не вірять в свої сили.

Веі фармері відчувають, що 
того раю була правдива, так це і щось є зло, але тільки пі, які 

' читають робітничо-фармерську' "На77]їоєшім
ттпоохг пттпїлтк чи <■? ппттиштп ПІП д х ґта готовим па боротьбу иа свого 

кривду. Інакше з деяких фар
мерів ніколи нічого доброго спо
діватися не можна. Мусить 
так.їм досолити і дошкулити, 
щоби вже далі по можна було. 
Тоді фармер опамятається. 
інакше пі. Це є моє особисте 

’.У переконання.
” І Стрічав багато фармерів, які, 

ІТ.»Л’ІТГ П Г» ПО 11 ТІ ТП Т г» ТІІІЧГГГ ТЇПТТ’З'ЇГП .. .. ' ІШііИ іщшрн 111 11 11.)! 11 , іі /нопиЗ другш-ж сторони є що ве-Ц,,, (;сьо ;/а П]Г уа І„ІЯ. 
лш.'е число таких фар.щлп. які. опо .робі..г„пі.п .ріллі і

фабрики борятьея, але які пе 
мають відваги стати ії ,собі по 
стороні тої клясової боротьби. 
Тому кріза мусить погіршати 
для таких.

8 фармері, які хотілпби за
платити робітникові, але як ка
же, по мають чим і вони напира
ють своїми власними силами та 
силами своїх дітпії та жінок. 
А ці ([іармерські жінки вже пай- 
нещасливіші створіння па сві
ті. ’іероз визиск панами і не
достачу в хаті цього та того во
ни мусять терпіти і докори від 
чоловіків та від дітпії... Це 
мучениці, але і пе всіх їх жалу
вати, бо не одна заміець поду
мати, де є біда, йде до отця ду
ховного та па боже дає, дума
ючи, що це її поможе. А воно 
як раз стільки помагає, скільки 
вмерлому кадило...

Тут тільки одно поможе: осві
та, наука, організація і загаль
не масове повстання всіх пра
цюючих проти папського визи
ску. Цапи просьби пі грозьби 
не знають і пе бояться, а тільки 
кулак має вппх своє значіння. 
Адже в Канаді мільйонери по 
знають, що з грішми робити, а 

І мільііоііереькі банки не хотять 
(позичити фармерові кілька до
ларів! І як таке можна довго 
терпіти .’ .Люди, які це зносять 
ісріїе.ішір, це це люди, а ходя
чі трупи.

Фармер, який бачить, що за 
(> місяців я заробив тільки 59 
до іаріп, а він па мене криво 
глядінь і не хоче з робітником 
постояти разом в боротьбі за -и1 правду, не пуле о злиднів, 
справо ілпвії ть, є тільки хоти-1'ч*'чи вона не слухала папських 

і чи трупом. Він не і; фармером. (агентів п ревереидах і без них. 
(Бо -ііпеппії, ііраігиівпіі фармерр1 шьтьиуїніла своїх . інтересів, 

іумап і .піаи, що го не робіиііш (1‘обіішік має маги працю і неї 
....................... і.'апіга ііегфар- |новіінеп іерпіїн голоду та хо і ці

інші нічно зі адидішми, бо піїїіці^,
І нароби ги в еторі.

не можете обійтися І 
Ви собі пап. па що! 

пам адилпен такі замащені фар і 
мері? питаю я його. I 

• "г пе жартуйте, скажіть! 
чого вам треба, - каже він до1 

. , І . мене. І
Ірами або робітниками, цс аре- і їж ,”’а "П”"" ” Що еаскечевіш Ічерічшків ;
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РИКМЕН КАЖЕ, ЩО ФАРМЕРІ ДОМАГАЮТЬСЯ 
ЩЕ ВИЩОЇ ТАРИФИ 

Уі'н
цих
ВИ -

Пресі працюючі й треба 
ПЕРЕДплатннків, а не ПОСЛІ- 
платників.

Добрі (гуд) 
Середні (мідіюм) ....
ЗвиЧаііні (колон) ...,
Худі (кенерс і патере) 

Добрі (суд) ....
Звичайні (комон)

від 
від 
від

від 
від 
від 
від

від 
Від 
від 
від 
від 
від

5.00 до
4.25 до
3.50 до

8.00
6.00

4.00 до
3.00 до
2.25 до 
і.00 до

5.00
4.75

6.00
4.75
4.00

6.00 
5.00 
4.00 
6.00

... від 

... від 

... від 

... під

3.75
3.00

4.25
3.50
2.75
2.00

8.75 
7.00
6.50
5.50 
5.00 
5.00 
3.50
4.00 
2.50

.68% 

.68% 

.66% 

.63% 
-59', а
-56% 
.49%
-69’<5 
.75%

.28% 
225% 
.23% 
221%

.27% 
-26% 
.22% 
.21%
.18%
.32 
228

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата І чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
' ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ 

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (суд і чойс) 

- Середні (мідіюм) ...................
Звичайні (комон) ..............................

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕК ВУБЕВ В1іе„ 
Юівт Зтпеєт. Еомонтон. А ста.

Ривертон, Ман.
Читаю дописи в "Фармер- 

ськім Життю” і бачу, що в кож
нім а них відбивається дійсне 
горе бідних фармерів. Чорне 
як земля, ото фермерське жит
тя. А пайчорніше воно тоді, ко
ли в осені, по цілорічній праці 
мов чорне гайвороння обсядуть 
того ледво теплого фармера і 
кожний каже дай. Десять бід 
на оден обід, а то одній нема 
що дати їсти.

.іють-
'•хорони.

 10.00 
 9.зо 
 9.00
 8.50

від 10225 до 10250 
від 8.50 до 
від 6.00 до

... від

... від

8.00 до
6.00 до 7.00 '
7.00 до
3.00 до

СТАРА ПОВАЖНА КАНЦЕЛЯРІЯ
Перепроваджує сіарокраєпі справи 

судові, цивільні і розводові, продає 
шпфкарти на найбільші корабельні лі
нії. Старається оперміти для роди
ни до Канади і пересилає гроші до 
всіх країв.. Пишіть на понищу адресу: 

. СЕОНСЕ 2. МАНТУМІгіК
Зиоот/ул Коміздн

445 Рано 5т.. УУіммрес. Саиаоа

... від 

... від 

... від 

... від

5.00 до
4.00 до
4.00 до
3.00 до

1.50 до

, ЖИВИИ СКОТ.
Ціни на живий скот є дещо нищі, як були в минулому тижні. Бідні фар

мері випродують худобу, бо думафть, що це поможе їм хоч трохи рятувати 
себе від довгів. Про сплачення довгій нема що цего року говорити, бо ціни

впадати, 
посуха 

за-

ю, я і; о 
і.. Зп ро- 
пркоііапі.

□г. Н. Негзііїіеїд
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Млім 6т., Сов. Аіххлкосв Ауе.

УУіимірес. Мам.
РнОМЕЗ: ОГР1СЕ 26 600 ЯЕЗ. 28 153 

ШАР”. Аматори до-^------------------------------------------- '
всіх старань, щоб г

■ , ■ - - як най
краще. Просимо всіх прибути 
як найчНслешгіше. :

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. Ю. ДРА.ГАН 

м.о.. с.м.. с.й;с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
гоз саиаоа виїьоімс 

Зазкатоом, Зазк.
(Коло сіснарської стації)

АДВОШ-НОТДР, С. САВУЛА 
полагодй.-уо < пенні справи су топі, зе

мельні, тестнментальні, розводові 
. і отпрокраслі

306 Сом реоеп дтюм ідеє Вшісінс 
_ У/іимірес. Мам.
Рноиеі Огнсс 86848 Нез. 46009

Вибірні (чойс) ДО 1,050 ф
Середні (мідіюм) 
Звичайні (комон) 
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф,
Середні (мідіюм) .......
Звичайні (комон) .................

Коли фщімері 
“іі|югєкіщііі", то це

ЧІІТЬ, Що Ніцці ХІНІ,ЦІ

НІІІІЮЇ тарифи. в(111І1 ..1иМі11<І. 
іигн „хороші перед капіталі 

епічним визиском і що в | 
Тільки між; 
........ і 55‘‘,{

ВИ II1111ЕГ, Ман., 1 листопада.
■ Західна Канада не тільки, 

що приймила високу консерва
тивну тарифу з отвертнми ра
менами, але навіть фармері за
хідних провінцій домагаються 
зараз дальшої “охорони”, за
явив їй Б. Рпкмеп, міпістер 
крпєвих доходів в доміпіяльнім 
уряді.

Він сказав, шо обізджаючи 
західну Канаду. її кожнім місті 
стрічали його делегації, від 
яких пін не чув ні одного слона 
протес і у проти протекційної 
тарифи коїіберваї іншого 
ту. і Іаіпіаки, більшість з 
делегацій доміна.ішті ще 
тої тарифи, як і зараз

Головнії фармері домаї 
<зі ііроіскціі, себто 
Вони дші.іяться іараз на фар- 
мснаїшя. як па індустрію і май
же її КОЖНІМ Ніс Грім і, |с піц

ДЕЯКІ БІДНІ ФАРМЕРІ НЕ ВІРИЛИ В НИЗУ, 
ХОЧ “Ф.Ж.” ОСТЕРІГАЛО IX

5.25 до
4.50 до
3.00 до
5225 до
4.50 до 5.00
3.50 до

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або па “леіісп" та накри
вала (роб) До: Уонктом Таппепу 
Со., Р.О. Вох 545. Уопктон, Злак.

Рноне — 349
Ми оплачуємо “фреііт** ДО’НШ 
ІОУ Фунтів шкіри або більше, 
ооту ручимо. Ціни дуже умі

лп над бідппмп фармерами, во
ші мучаться, проклинають свою 
чорну долю, проклинають тих 
які забирають їх працю надар
мо, які прямо збиткуються над 
їх працею, кепкують собі з неї.

Та і коло нашої преси кріза. 
Бо паша, преса, це преса тих 
робітників фабрик, з яких ка- 

•, піта.т висисає останні соки, 
примушує їх працювати за со
лодову платню, а останніми ча
сами тисячі їх викинув цей не
милосердний капітал на вули
цю, щоб там гинули з голоду. 
Бо наша преса, це преса бідних 
фармерів, яких десятками ро
ків визискував капітал до остан
нього, яких таки українські па- 

' тріоти водили ріжиими крути
ми стежками, не хотіли їм ска
зати хто їх визискує, хто му
чить їх і їхніх дітей.

Кріза на всі боки.

Кріза коло робітішків, кріза 
коло бідних фармерів, кріза ко
ло нашої преси. З жалем ди
влюся на свою неможливість по
могти своїй пресі. Кажу “сво
їй”, бо вона моя, вона розуміє 

’ моє злиденне Життя, вона ро
зуміє життя тисячів таких зли
дарів як я, вона бореться за 
них, вказує їм шлях до кращого 
життя. Роб.-фармерська пре
са не дурить бідних фармерів, 
що панські парламенти розва
жуй, вузол нпиішної крізи. 
Вона каже, що не при помочі 
парламентів-, але при помочі 
повного обєлпанвя міського про
летаріату і бідного фермерства, 
прп помочі соціальної револю
ції, працююча кляеа скине паїу ють мої діти сироти цих слів і 
ське ярмо з своєї шиї і' заведі1 
свій лад.

Сиджу в холодній, сумній 
хатчині. Коло мене мої дітй 
сироти. Мати померла мину
лого року. Певшигі діти му
чаться разом ці мною. Не мав 
я нагоди цего року заробити на
віть па пару мішків муки, щоб 
пережити з цими сиротами го
стру канадійеьку зиму. Воші 
ходять до школи доки ще не ду
же зимно, але як постуденіє, то 
їх школі буде кінець. Відки я 
їм справлю тепле убрання, ко
ли в мене нема пару центів на 
олівця і на пошитії для них?

Гляджу на них, сльози як го
рох спливають по моїм старечім 
лиці. Канада! Простора “віль
на” країна, країна. моїх молоде- 
чпх мрій! Які мрії плекав я в 
своїм серці, приїхавши до неї

, СЕРЕДА, 5 ЛИСТОПАДА 1930.

ДО ВІДОМА ТИМ, що ІНТЕ- 
РЕСУЮТЬСЯ НОВОЮ 

ІОНІЄЮ.

бита
Дверішчук
нанням, які 

і Іетро Франчук зізпав.
Дверішчук казан йому сказати

ТЕЛЯТА:
Молочні (гуд і чойс)  
Молочні середні (мідіюм)  
Старші на "віл” ............ ................
Звичайні і середні 

И®
Торговельна

Марка
ї!АпшйСи°.І,<5ІОВЛННЯ ТЛКИХ Б0ЛІВ" ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЬР ВВ'Л КРИЖА*. СУСТВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХД 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ МАСТЕЙ ТІЛА І Т. Д.
Глнігл !ОГО ЛаеМ0 іако>|< ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 'Ч’чіотоіілепого з лічішчих росиш, коріннії, кори, циітів і ягід

• І’с'іомсіїдопаного на оживлення заііечищеііої кроїш. Ці пііул- 
в X іпгепі»1'1??,'ґ ІІ1у,"ть ЖО’>’ЛОК ' »іл УСІХ ЛНШІІІХ пі нез.юію- 

т. т,?Р'"і ,>обл"ть к',оп оюатою і чистою, оздоровляти, псі органи 
І- ;,1'..,*|'глч1 люлей вживають індіанський (Рстслспейк ОіІ.т) .Чіишмсш 
мін КплЯ^1''"0111 наслідками і рскомснлуюіь йот скоїм знайо- мпм. Попроб)йгс і ви також будете влово.іеш.
АіЛт™"и Псго л'швмеїпу звичайно продається за одного долара 
опл ,иі.К м Ч'О.ІОШСІІИИМ ми робимо СПСІІІЯЛЬІІУ Оферту. Пришліть ІГІМ 

ОД21 ні 1 внизу купон разом з одним доларом,-а ми щщ,де і< вам оп г 
«П, V І’что1,(,м посилкою ДВІ одпо.діларопі фляии(ин , імен у 

ЇЇм . 1'о-Дадчюву коробочку пігулок 14-денною X Кчекіавка 
‘а ОДНОГО ДОЛАРА.0 3"аМС”ІПІ ЛІК1'" 1110 коштую, ь $3.(4 ііТкіі

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
наша тсіісрпння нова адреса:

адї.ї'ЛІЖ'іе.ос°. ~ 1
ПАНОВІ-.:

величини коробочку 14-дічшого Диїїа Щіекі ті, п І’^'ДЯІ’ЧОІ не обовязаїшй Нічоїо плаїши ' Ь-кмаїїь.і, за що я більше
Вві і иазшіско 

(ІІомср помешкання ївул’шія 'або 'іючііша скрипка)........
МІСГ0  Провінція
___________ ПРОСИМО ІІІІСЛПІ ВІІІ'ЛЗІІО.

‘••Рвмайі1. Рши"’^:.;
ЯКИХ нсбудь причин Ц||“‘Д.’Д' ип''' якщо

и-.'киеіік Оіі.і) Яшшмешом Гкіекишка '"ДІшіськіім (Ре-
<______ ВСАСКНАУУК ПЧОІАІЧ НЕМЄОУ СОМРАЬІУ

що ЇЇґДЯДИ на урожай в Австралії є досить Добрі і що нова австралійська 
пшениця появиться на світових ринках на слідуючий місяць. Гак само в Ар
гентині є зараз досить холодно і це має запобігти ширенню ржі.

Постава пшениці до елеваторів на фармах була минувшого тижня далеко 
більша як тиждень перед тим. Погода в західній Канаді через останніх дві 
тижні була досить сприяюча і в деяких околицях Саскечевану та^ Алберти 
молочення збіжжя відновилося. Фармері .молотять вохке збіжжя, <>о чекати 
довше немає змислу.

Та- всякі пояснення збіжевих спекулянтів ніяк не оправдують низьких 
цін на збіжжя. На світовім пшеничнім ринку повстав великий хаос. Кожні

на збіжжя є дуже низькі, а ціни на живий скот так само зачинають 
На стокярдах є багато худоби з тих околиць, де минулого літа була 
і не було що пасти. Ця худоба є худа і спекулянти беруть її майже 
дармо. Однак ціни на мясо по бучернях остаються ті самі.

БИКИ:

идироним, МОЛОДИМ, ІІО1П1ИМ сил. 
Я :і пристрастю кинувся до пра
ці, пс ипв, ш' доїдав, не доси
пляв, бо я вірив ще тоді, що 
можна в пій доробитися, мож
на в вій забезпечити своє жит
тя. . ка не

Мої солодкі мрії скоро розві-' тами, 
ялнея. ї 
вибирав роботами. Яку “мило
стиві” пави давали, таку я ро
бив і робив для них. як для се
бе. Робив за те, що тільки жив.

Кріза розпростерла свої кри- Зложити грошей не міг.
А думки летять одна за одною.

А піші? Піші я сиджу в 
сумній як канадійська. осінь ха
ті, дивлюся па своїх сиротів і не 
можу від плачу стриматися. 
Мати мертва в гробі, а ми по
кищо живі залізли в гріб і че
каємо смерти. Канадійськпй 
добробут”, “демократичніш” у- ЦВК ТУРФДім висилає на ор- 
ряд, про що нам бідним фарме- Гапізаційпу обїздку по Маиіто- 
рам шипе українська папсько- 
льокайська преса.

— Діти мої! Коли ви якимсь 
чудом пережнете цю тяжку зи
му, коли мене не стане між ва
ми, а ви доростете своїх літ, не 
забудьте як ви разом зі мною 
мучились, як ви коло мене си
діли з босими ніжками в холод
ній хаті, як ви дивилися па мої 
сльози, як ви питали мене, що 
будем в зимі їсти і в що я вас 
одягну. Бо траплялися такі, 
які виростали в такім же самім 
гаразді, як іщ ви зараз живете, 
однак опісля, коли доросли до 
своїх літ і вдалося їм гризти 
папську вістку, воші забували, 
з якої клясп вийшли. Воші 
стали на службу до тих людей, 
які були відвічальні за їх злид
ні в діточім віку. Воші стали 
вірними слугами капіталістів. 
Не забудьте ви ніколи в своїм 
життю, що ви є членами поне
воленої клясп, що ви не мали 
що їсти тільки тому, що багачі 
давалися найкращою поживою, 
заливали свої горла найдоро- 

щими винами, а я, ваш батько, 
який стратив свою силу в Ка
наді працюючи на них, не мав 
за що купити зошита. Слуха-

орґанізатора, але “нам з вами і 
не по дорозі”. , і

Застановився я над його від- 
повіддю “вам з вами не подоро- і 
ЗІ”. А хто ж ми такі є? Чи і 
якісь пани, з якими фармерам і 
не по дорозі? Та-ж ми бідні і 
фармері, такі самі, як і ледвпи- і 
ські фармері. Ми та кляеа. яку 
паші немилосердно визискують. 
І вас вони визискують, але кло
піт в тім, що ви не розумієте це
го визиску, хоч відчуваєте його ■ 
так само, як і ми.

В дальшій розмові сказав він 
мені, що комуністи в Канаді не 
прийдуть до влади і за сто ро
ків.

Працючі прийдуть до влади.

Днапайцять років тому назад 
сказав один американський 
мільйонер до своїх побратимів- 
мігп>йон.ерів таке: “Ми розпо- 
ряджаємо мільйонами, але неза
довго ті мільйони не будуть нам 
милі, бо до влади зачинає при
ходити працююча кляеа”.

І вона прийде до влади в ці
лім світі. Але чим скорше пра
цююча кляеа пізнає, що тільки 
в комуністичній партії її місце 
тим скорше забере вона владу 
від панів і встановить свою.

Пани мають мільйони, а в 
нас є пожива. Хай вони їдять 
мільйони, а тоді побачимо як- 
довго їм ті мільйони будуть сма
кувати. Фабрики і тепер в ру
ках робітників, бо воші в них 
роблять. В слушний час воші 

І ними опанують, фармері достав- 
їдять поживи, а паші капіталі- 
;СТИ будуть вдпрати що сили в 
безпечне місце.

Одним з найголовніших на
ших завдань під цей час є прий
ти з негайною допомогою нашій 
пресі. Ми це сміємо допустити 
до того, щоб котрась з наших 
Газет перестала виходити. Це 
бу.то-б великою ШКОДОЮ Д.ІП 
пас, а для наших ворогів вели
кою радістю. Попрацюймо псі 
для^ своєї преси, коли хочемо,І 
щоб вони ни’іи.іі ні ціщщці і 
сміло боронила наших інтере
сів. Покажім шипим порогам, 
що ми вже иисіількн свідомі, 
шо це иімо загинути своїй пре- 

Лниипічіїіі.

3.25 до
2.50 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕНІІЯ.
Бики на годівлю і стовщення  від 3.00 до
Ялівкн на отовщення  вд 2.50 до
Корови на отеленні за штуку  від 45.00 до 75.00

Свині вибірні на беіікеп $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Сшіні^добрі для бучерні .........
Свині тяжкі 
Спині дуже тяжкі .....................
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 12 
Свині дуже худі (роф) 
Ягнята гарні-товсті 
Ягнята тяжкі ............................
Ягнята звичайні 
Баранці 
Вівці їяжкі 
Середні 
Звичайні .....................................................  вц

Яііця ч. 1—37; ч. 2—34; ч. 3—22 ц. дозин. Цукор $5.00 за 100 фунтів.
Масло 29 ц, фунт. Бараболі від 35 до 40 ц. бушель.
Мука $3.30 за 98-фунтовнП мішок. "Поріїдж” $2.85 за 98-фунтовніі мішок.
Сіно тпмотка під $13.00 до $15.00; редтап $8.50 до $10.00.
Шкіри 3 ц. за фунт. Вовна під 7 до 8 ц. фунт.

АДВОКАТ СЕЛ4ЕН ОЗЕРО: 
заступає у всяких судових справах ; 
як також полагоджує всякого ро-; 
да справи контрактові, земельні, 1 

спадкові і старокраєві. 1 
5. V. О2ЕКО. Ш. В. ;

917 Коудь Банк В і. ос., \Уіннірес ■ 
бувиї. Юніон Беньк, коло Снті-Гол.;

Рноие 89 262 1
•********мгмг*чг*^ 

Індустріяльна ІОнія Лісових, ч 
Рільних та переїзджаючих ро
бітників, що саме тепер е в 
процесі організації, повідом
ляє всіх інтересованих, шо п 
тимчасовий офіс міститься в 
Воп Ассогй Віоок, Коот ЗОбУг, 
Зог. Маіп ЗІ. апй Ьо£ап Аує.,

хоронені •^цппірЄ^і Мап.
ПІД таким ЧИСЛОМ урядує ор- країна, яка експортує Надвишку свого збіжжя, старається захопити збіжеві 

ганізатор юнії, туди треба- пи
сати чи зголошуватися особи
сто за всякими інформаиіями.

Місцевих робітників закли
каємо зголошуватися особисто 
КОЖНОГО ДНЯ ВІД 10-ої до 12-°’ 
години рано і від 2-ої до 5-ої 
пополудні, як також вечерями.

Позамісцеві робітники по
вніші писати на вище згадану 
адресу на імя організатора М. 
Біньовського (М. Віпіохузку).

Робітники на сході Канади 
повинні зголошуватися особи
сто або писати в українській 
мові за всякими інформаціями 
до головної кватпрі юнії на 
адресу:

А. НАБТАМАКІ
316 Вау Ж, Рогі, Агійиг, Опі.

Будуйте сильну іонію робіт
ників землі й ліса! Допома
гайте організувати неоргані
зованих! м біньовський, 

організатор.

хоч попи їх вповні не розуміють, 
то все таки відчувають, що му
сить бути хтось відвічальний за 
те, що я не маю за що їх одягну
ти, не маю пять центів на зо
шит.

А думки за думками так і на
дуваються. Воші мов мої вла
сні дітп-сироти обсіли мою єн 
ву вже голову і не дають мені 
спокою.

Ставайте під прапор своєї 
партії.

— Чому то працююча кляеа 
не горнеться до організації? 
Чому то бідні фармері, які ви
сять па волоску, яких нині зав
тра панські шерифи виженуть 
•і фармів, не*хочуть організува
тися і лучитиея з робітниками? 
Капіталістів горстка, а нас 
мільйони. Хто веилі потрпма-

ринки і тому продає свою пшеницю за таку ціну, яку тільки може дістати. 
Це не продають фармері спою пшеницю, але спекулянти, які забірають 
фармерську пшеницю майже задармо і продають її за таку ціну, яка при
несла б їм хоч деякі зиски. Спекулянти завжди дістануть таку ціну, яка 
принесе їм певні зиски.

Пшениця ч. 1 гард (тверда) .
Пшениця нортерн ч. 1
Пшениця нортерн ч. 2
Пшениця нортерн ч. З
Пшениця нортерн ч. 4
Пшениця нортерн ч. 5..........
Пшениця нортерн ч. •
На доставу в грудні  
На доставу в травні 
Овес найліпший ч. 2
Овес добрий ч. З
Овес пожива ч. 1
Овес пожива ч. 2...................
Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь ч. 3. "Сі-добл'ю” .,. 
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю”  
Ячмінь ч. 5, “Сі-добл’ю” ...
Жиго ч.ч. 1. І 2
Жиго ч. 3. .;................
Лен ч. 1

ДВЕРНИЧУН ВІДПОВІДАТИМЕ ЗА ВБИВСТВО 5 
ОСІБ ПЕРЕД СУДОМ ПРИСЯГЛИХ 

| й-ДМОНТОН. Лата., ЗО жон- 
и|я. Джордж Дверішчук, 
якнп мав застрілити на смерть 
Івана Волинського, його жінку, 
>х ІЬ-лпну дочку-каліку Марію, 
^іар\ матір жінки Волинського 
Олену Гуцалюк та Івана Дарій- 
•>ьа, який мешкав недалеко 
Волинського, н околиці Смоки 
• еик, Алта.. буде відповідати 
за свій злочин перед найвищим 
ехдом в Едмонтоні, що збі- 
реться па сесію в міощі грудні. 
Іак рншш суддя, який інші пе
реводив прелімінарне переслу- 
хаипя.

І іона саля була битком па- 
0111,1 ні'ічае перее.чу.хапші, 

мало цікавився лін
за ожу пал її свідки.

Що

тпея з памп, як би ми псі нале
жали до тої партії, яка підне
сла. клич: “Геть з паразитами, 
хай живе праця!”

А знаєте ви, бідні фармері, 
яка цс партія? І [о Комуністич
на Партія Канади, яка зводить 
боротьбу з паразитами за те, 
щоб нас освободитп з папської 
неволі. Це партія, яка бореть
ся за пас,.яка піддає найкращих 
своїх членів за паші інтереси- 
Це партія, яки не боїться по
ліції, панського війська, я- 

- ‘ стримається перед баґне- 
. Чи чули ви про пю? 

Я тяжко працював, не Якщо чутні, то чому не ста- 
гт ”............«те під її боєвнй прапор? Хі

ба ви думаєте, що папи піщ'іа- 
дуть нам добровільно ті ба- 
гацтва, які вони загарбали від 
пас? Забудьте це. Хто хоче 
жити, той мусить боротися, а 
боротися за життя можна тіль
ки під проводом комуністичної 
партії.

Несвідомий фармер.

був, ф а р м е р і домагаються 
дальшої ревізії тарифи.

Ми не сумніваємося, що до 
І’икмсна приходили делегації 
під ріжішх багатих компаній і 
домагалися ще вищої протек
ційної тарифи, щоб в такий 
спосіб мої.іц іде більше визи
скувати бідних фармерів. Од- 
пак не віримо, що розумний 
фармер погоди гься па цю та
рифу, яка дає можливість хоч 
би компаніям рільничих знаря- 
дін дерти далі „а машинерію 
високу ціну, коли фармерські 
продукти продаюгься за без- 
ній Коли фармері домагали
ся “иротекшии" т„ по іц. ,іпа-і

ні'отек-,3 економічної крі.щ п Польщі. 
■■ Мірилом тяжкої економічної!
- крізи в Польщі є факт, 

не Рпкмеп.самії! Варшаві і --------
......... ...... .......................................=

бі свого організатора. Здибав
ся я кілька днів тому назад з 
одним фармером з околиці Лед- 
вин. Ця околиця находиться 
ще під патріотичним виливом, 
хоч велике число свідомих фар
мерів голосувало в минулих до- 
мініяльїшх виборах на комуні
стичного кандидата па посла, 
т. І. Павізівеького.

Запитав я його, чи не добре 
було б, як би до їх місцевості! 
заїхав робітничо-фармерськлй 
організатор, щоб фармері ви
слухали його промови і навчи 
лися-б з неї дечого.

Він відповів мені, що не за-
пікодило-б послухати промови шканців в Морвіна і околиці,

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, 
 

БЕЗПЛЯНОВА ПРОДУКЦІЯ.
Зараз канадійські фабрикан

ти, почувши за собою силу ми- 
тової тарифи, яка хоронитиме 
їх перед конкуренцією на до
мовім ринкові, лагодяться взя
тися до всілякого виробни
цтва. Мають па думці * в пли
нах побудувати деякі фабри
ки, мають пліши поширити 
Існуючі, щоби в НИХ виробляти І0( 
такі товари, які є о: 
митом, а які може приходили 
досі з чужини. Не питають, 
чи є на ці товари досить місця 
в Канаді. Чи є на них попит. 
Чи треба па не аж будуватй 
окрему фабрику. Чи може не 
міг би дістати тих товарів.мен- 
шим коштом з іншого МІСЦЯ. 
Ні, про все це капіталісти не 
питають, бо в них на думці 
профіт!

Тому папродукуіоть і нави- 
робляють нераз такого, що во
но цілком не повинно виробля
тися та не треба було псувати 
на него часу, матеріялу, гро
шей та що найголовніше, люд
ської робочої сили. Таку без- 
пляпову продукцію звемо ха
осом. Вся капіталістична про
дукція є хаотична, хоч в де
яких галузях може дуже ощад-- 
ио продукують. Ціла капіта
лістична продукція є хаотична 
і безплянова і тому вона хир- 
ляє.' Тому в ній кріза за крі- 
зою, тому нужда для працю
ючої клясп.

Волинським, що їх чекає 
смерть, однак коли він передав 
їм цю вістку від Дверничука. 
то вони, прочитавши їі, засмі
ялися.

Того дня, коли поповнено 
злочин, Двернич\к запитав 
Франчука в Смоки Лейк. що 
сказали Волинські на його за
писку. Франчук відповів, що 
нічого не відповіли, тільки смі
ялися з його погроз. Тоді 
Дверішчук мав заявити, що во
ни будуть жиги тільки так дов
го, доки він не дістанеться на 
їх фарму.

Коли зізнання свідків прочи
тано Двершічукові, він заявив. 
Що він не є винен в цьому зло
чині, хоч суд не вимагав від 
нього, щоб він робив бсдьякг 
заяву.

А тут нова думка насувається 
на мою голову. Вичитав я в 
“Фармерськім Життю”, іцо

Масло 29 ц, фунт. Бараболі від 35 до 40 ц. бушель.

Сіно тпмотка під $13.00 до $15.00; редтап $8.50 до $10.00.

Цим повідомляється всіх ме- - 
І/О1ІІІ1П г* АЯгь*ЧГ»«І><> і /У«/Л.ПТ11і: '

що старанням Драмгуртка при 
відділі ТУРФДім в Морвіна ві- 
дсграється в суботу, 8. листо
пада, в Укр. Роб.-Фарм. Домі в 
Морвіна дуже гарну комедію 
п. н.: “СКУПАР”. Аматори до
кладають і 
відограти цю штуку

: найчіїсленніше.
Початок представлення в. го

дині 8.30 вечером. Вступ 35, 25 
і 15 центів. Комітет. |




